
บทที ่5 

 

ปญหาการขจดัภาษีซอนฝายเดียวสําหรับกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชย  

และแนวทางดําเนนิการแกไข 

 

ปญหาการขจดัภาษีซอนฝายเดียวสําหรับกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชย 

 

เมื่อไดพิจารณาถึงสภาพและลักษณะรูปแบบตาง ๆ ของการประกอบกิจกรรมอวกาศใน

เชิงพาณิชย พรอมทั้งหลักเกณฑแหงกฎหมายระหวางประเทศวาดวยอวกาศ ตลอดจนการ

พิจารณาภาระภาษีเงนิไดกบักิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยและการขจดัภาษีซอนฝายเดียวดวยวธิี

เครดิตภาษีแลว ในบทนี้จะไดพิจารณาถึงประเด็นปญหาตาง ๆ ที่เกิดข้ึนกรณีผูเสียภาษีซึ่งมเีงนิได

จากการประกอบกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยไดใชสิทธิในการขจัดภาษีซอนฝายเดียวตามพระ

ราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที ่ 300) พ.ศ.

2539 โดยจะไดกลาวถงึต้ังแตสภาพปญหาโดยทัว่ไปของเงินไดที่เกิดจากการประกอบกิจกรรม

อวกาศในเชิงพาณิชยวาเงนิไดประเภทนี้มลัีกษณะพเิศษประการใด ถัดไปจะกลาวถงึประเด็น

ปญหาเฉพาะที่เกิดข้ึน ตลอดจนปญหาที่อาจเกิดตามมาหากวามีการแกไขปญหาตามวิธกีารที่

ผูเขียนเสนอแนะ 

เมื่อไดแสดงถึงปญหาแลว ถัดไปจะเปนสวนของแนวทางดําเนนิการแกไขปญหาที่เกิดข้ึน 

ซึ่งในสวนนี้ผูเขียนไดนําวิธีการขจัดภาษีซอนฝายเดียวโดยวิธีเครดิตภาษีเฉพาะในขอบเขตของเงิน

ไดจากกิจกรรมอวกาศในเชงิพาณิชยที่ประเทศสหรัฐอเมริกาถือปฏิบัติอยูในปจจุบันมาศึกษาวา

สหรัฐอเมริกาแกไขปญหาทีเ่กิดข้ึนจากการนําวธิีเครดิตภาษีมาใชขจดัภาษีซอนของผูเสียภาษีทีม่ี

เงินไดจากการประกอบกิจกรรมอวกาศเชงิพาณิชยเชนไร และเมื่อนาํมาเปรียบเทียบกับหลักเกณฑ

ของกฎหมายภาษีอากรของไทยแลว ประเทศไทยจะมีทางออกสําหรับปญหาที่เกิดข้ึนเชนไร ตาม

รายละเอียดดังตอไปนี ้
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ปญหาทั่วไป 

 

ตามหลักกฎหมายภาษีระหวางประเทศ การที่รัฐใดหรือดินแดนใดจะใชอํานาจในการ

จัดเก็บภาษีจากผูมีเงนิไดในฐานะที่เปนรัฐซึ่งเงนิไดไดเกิดมีข้ึน หรือที่เรียกวา “รัฐแหลงเงนิได” นัน้ 

จะตองปรากฏจุดเกาะเกี่ยวที่สําคัญระหวางเงินไดทีเ่กิดข้ึน กับรัฐหรือดินแดนที่เงินไดนั้นไดเกิดข้ึน

เสียกอน เชนมีการไดรับความมัง่ค่ังในรัฐนั้น หรือรัฐนัน้เปนรัฐที่ต้ังของทรัพยสินซึ่งกอใหเกิดความ 

มั่งค่ัง เปนตน หรือกลาวอีกนัยหนึ่งคือจุดเกาะเกี่ยวนี้เปนหลักเกณฑสําคัญที่ใชกําหนดวารัฐหรือ

ดินแดนใดมีอํานาจที่จะจัดเก็บภาษีจากผูมีเงนิไดหรือไมที่เรียกวา “หลักแหลงเงนิได” (Source 

Rule) นัน่เอง ซึ่งหลักแหลงเงินไดนี้มเีปนหลักที่ใชในการระบุ 

1. สถานที่ทีเ่งนิไดเกิดข้ึน และ  

2. ประเทศ หรือดินแดนใดทีม่ีอํานาจในทางภาษีเหนือเงนิไดนั้น 1  

อนึ่งการพิจารณาถึงลักษณะของเงนิไดจากกิจกรรมอวกาศในเชงิพาณิชย จะพบวาเงินได

ประเภทนี้มีลักษณะพเิศษประการหนึ่ง คือ เปนไดทัง้เงินไดที่ตกอยูภายใตอํานาจจัดเก็บภาษีอากร

ของรัฐแหลงเงนิได และเปนเงินไดที่ไมตกอยูภายใตอํานาจจัดเก็บภาษีอากรของรัฐแหลงเงินได ซึง่

มีผูเรียกเงินไดในประเภทหลังนีว้า “เงนิไดจากแหลงในอวกาศ” (Space Source Income) 2 

เพื่อความเขาใจสามารถแสดงลักษณะพิเศษของเงนิไดจากกิจกรรมอวกาศในเชงิพาณิชย

ไดดังตัวอยางตอไปนี้ 

 

1. เงินไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยที่ตกอยูภายใตอํานาจจัดเก็บภาษีอากรของรัฐ

แหลงเงินได กิจกรรมอวกาศในเชงิพาณิชยในรูปแบบตาง ๆ ตามที่ไดยกตัวอยางไวในทีน่ี้จะ

กอใหเกิดเงินไดซึ่งตกอยูภายใตอํานาจจัดเก็บภาษีของรัฐแหลงเงินไดที่เกีย่วของ  

                                                 
1
 Roy  Rohatgi, Basic International Taxation, Second  edition, Volume  One, 

(United Kingdom: Richmond Law & Tax Ltd., 2005), p. 222. 
2
 Takeshi Fujitani, “Space Taxation in Japan,” in The Taxation of Space 

Commerce, ed. William Lee Andrews (The Netherlands: Kluwer Law International, 2001), 

p. 112. 
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1.1 กิจกรรมการสื่อสารโทรคมนาคม เชน การใหบริการรับ-สง หรือถายทอด

สัญญาณโทรทัศน, โทรศัพท, วทิย,ุ อินเตอรเน็ต หรือสัญญาณอ่ืนใดจากจุดหนึ่งบนพ้ืน

โลกดวยการสงสัญญาณผานดาวเทยีมไปยังจุดอ่ืน ๆ จดุหนึง่ หรือหลายจุดบนพืน้โลก  

การใหบริการในกิจกรรมประเภทนี้จะมีองคประกอบสําคัญประการหนึง่ คือ ตองมี

สถานีรับ-สงสัญญาณ (Uplink – Downlink Facilities) ซึ่งต้ังอยู ณ จุดสงสัญญาณตน

ทาง และ/หรือจุดรับสัญญาณปลายทาง ซึ่งสถานีรับหรือสงสัญญาณนี้เองที่เปนจุดเกาะ

เกี่ยวที่สําคัญที่ทาํใหประเทศซ่ึงเปนที่ต้ังของสถานีดังกลาวมีอํานาจจัดเก็บภาษีอากรจาก

การใหบริการรับ-สง หรือถายทอดสัญญาณในกิจกรรมการสื่อสารโทรคมนาคมในฐานะที่

เปนรัฐแหลงเงนิได ดวยถือวาสถานีรับหรือสงสัญญาณนี้เปนสถานประกอบการถาวร

ประเภทหนึ่ง และผูมีเงินไดมีการประกอบกิจการใหบริการรับ-สงสัญญาณโดยผานสถาน

ประกอบการถาวรซึ่งต้ังอยูในรัฐแหลงเงนิไดนั้น 

อนึ่งกจิกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยในรูปแบบนี้จะไมกอใหเกิด “เงนิไดจากแหลงใน

อวกาศ” (Space Source Income) แตอยางใด ถึงแมวาหวงอวกาศที่ดาวเทยีมซึ่งใชเปน

อุปกรณสําหรับการใหบริการรับ-สง หรือถายทอดสญัญาณไดโคจรอยูนั้นจะถกูใชเปน

สวนหนึง่ของกจิกรรมดวยก็ตาม 

1.2 กิจกรรมการผลิต, การสงดาวเทียม, จรวด หรือยานอวกาศ กิจกรรมประเภทน้ีก็

เชนกนัที่อวกาศถูกใชเปนสวนหนึ่งของการดําเนนิกิจกรรม แตขอบเขตสวนใหญของ

กิจกรรมจะเกดิข้ึนบนพืน้โลกไมวาจะเปนสถานที่ประกอบ, ผลิต หรือฐานปลอยจรวดซึ่ง

ตองต้ังอยู ณ จุดใดจุดหนึ่ง หรือหลายจุดบนพืน้โลกซ่ึงไมจํากัดเฉพาะพื้นโลกบริเวณที่เปน

พื้นดินเทานัน้ แมกระทัง่กรณีของฐานปลอยจรวดลอยน้ํา (Sea Launch) ที่ลอยตัวอยูใน

ทะเลหลวง (High Sea) บริเวณเสนศูนยสูตรของโลก ซึ่งใหบริการในนาม Sea Launch 

Company ลักษณะของกิจกรรมประเภทนี้จะสงผลใหประเทศอันเปนที่ต้ังของสถาน

ประกอบการถาวร (สถานทีผ่ลิต, ฐานปลอยจรวด หรือประเทศซ่ึงเปนเจาของสัญชาติเรือ 

(ฐานปลอยจรวด) ในกรณีของ Sea Launch) มอํีานาจจัดเก็บภาษีจากผูมีเงนิไดซึ่ง

ประกอบกิจการผานสถานประกอบการถาวรดังกลาวในฐานะที่เปนประเทศแหลงเงินได 

2. เงินไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยที่ไมตกอยูภายใตอํานาจจัดเก็บภาษีอากรของ

รัฐแหลงเงนิได การดําเนนิกจิกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยในรูปแบบตาง ๆ ตามตัวอยางตอไปนี้จะ

กอใหเกิดเงินไดซึ่งไมตกอยูภายใตอํานาจจัดเก็บภาษีของรัฐแหลงเงนิไดใด ซึ่งสอดคลองไปกับ
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ความเห็นของ OECD ที่วา “หวงอวกาศนัน้จะไมถกูพิจารณาวาเปนแหลงกําเนิดของเงนิได หรือผล

กําไรแตอยางใด” 3 อันสงผลใหเงนิไดประเภทนี้ไมมีภาระภาษีจากประเทศที่เปนแหลงเงนิได 

2.1 กิจกรรมการใหใชหรือใหเชาทรัพยสินในอวกาศ เชน การใหเชา Transponder 4 

ซึ่งเปนอุปกรณที่ติดต้ังอยูในดาวเทยีม 5 หรือการใหใชสิทธิในตําแหนงที่ต้ังในวงโคจร 

(Slot) เปนตน 

2.2 กิจกรรมการคนควา, พัฒนา หรือการผลิตในเชิงพาณิชยในอวกาศ เชน การ

ใหบริการวิจยัและพัฒนาผลิตภัณฑคริสตัล หรือโลหะผสม (อัลลอย) ซึ่งจะใหผลิตผลที่ดี

หากวาไดทําการผลิตภายใตสภาวะไรแรงโนมถวงของโลก โดยเปนการทําวิจยัและพฒันา

บนสถานีอวกาศ 6 

2.3. กิจกรรมการจําหนายทรัพยสินในอวกาศ เชน การจําหนายดาวเทียมซึ่งโคจร

อยูในอวกาศ และกรรมสิทธิใ์นดาวเทียมถกูโอนไปยงัผูซือ้ในขณะที่ดาวเทยีมอยูในวกาศ 7 

อยางไรก็ตามพึงเขาใจวาการพิจารณาภาระภาษีของเงินไดในที่นี้เปนการพิจารณาจาก

มุมมองของประเทศที่เปนแหลงกําเนิดของเงนิไดเทานัน้ เชนประเทศทีม่ีการจายเงินคาซ้ือทรัพยสิน 

                                                 
3
 OECD Committee on Fiscal Affairs, Model Tax Convention on Income and on 

Capital, (France: OECD Publications, 2005), p. 114. 
4
 คืออุปกรณในการรับ-สงสัญญาณวิทยุ หรือสัญญาณเรดาหซึง่ติดต้ังอยูในดาวเทยีม โดย

มีหนาที่ในการรับสัญญาณทีถู่กสงมา, กรองสัญญาณ, ขยายความถี่ของสัญญาณ จากนัน้จึงสง

สัญญาณตอไป โปรดดู Mark Williamson, The Cambridge Dictionary of Space Technology, 

(United Kingdom: Cambridge University Press, 2001), p. 399. 
5
 โปรดดูตัวอยางการพิจารณาภาระภาษีเงนิไดจากกจิกรรมการใหใช Transponder ในบท

ที่ 3 หัวขอ “ตัวอยางการพิจารณาประเภทเงนิได, แหลงของเงินได และภาระภาษีเงนิไดจาก

กิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชย” 
6
 โปรดดูตัวอยางการพจิารณาภาระภาษีเงนิไดจากกิจกรรมการวิจัยและพัฒนาซ่ึงได

ดําเนนิการในอวกาศ ในบทที่ 3 หวัขอ “ตัวอยางการพิจารณาประเภทเงินได, แหลงของเงนิได และ

ภาระภาษีเงนิไดจากกิจกรรมอวกาศในเชงิพาณิชย” 

7
 โปรดดูตัวอยางการพจิารณาภาระภาษีเงนิไดจากกิจกรรมการจําหนายทรัพยสินใน

อวกาศ ในบทที่ 3 หัวขอ “ตัวอยางการพิจารณาประเภทเงินได, แหลงของเงนิได และภาระภาษีเงนิ

ไดจากกิจกรรมอวกาศในเชงิพาณิชย” 
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หรือคาบริการ เปนตน หากเปนการพิจารณาในมมุมองของประเทศซึ่งเปนถิ่นทีอ่ยูของผูมีเงนิได

แลว ผลการพจิารณาภาระภาษีเงนิไดจะเปล่ียนแปลงไป  

กลาวคือหากประเทศซึ่งเปนถิน่ที่อยูของผูมีเงนิไดนั้นจัดเก็บภาษีเงินไดจากบุคคลซึ่งมีถิน่

ที่อยูในประเทศของตนโดยคํานวณจากการมีเงินไดในทกุแหลงเงนิไดไมวาจะเปนแหลงในประเทศ 

หรือแหลงนอกประเทศก็ตาม ยอมสงผลให “เงนิไดจากแหลงในอวกาศ” (Space Source 

Income) ซึ่งโดยทั่วไปแลวถอืวาเปน “เงินไดจากแหลงเงนิไดนอกประเทศ” นัน้ตกอยูภายใตอํานาจ

จัดเก็บภาษีของประเทศถิ่นที่อยูดวย 

ปญหาการไมมีภาระภาษีเงนิไดในประเทศแหลงเงนิไดของ “เงนิไดจากแหลงในอวกาศ” 

(Space Source Income) ดังที่กลาวมานี้เปนปญหาในเบ้ืองตนที่ควรคํานึงถึง เนื่องจากเปนสวนที่

จะนาํไปสูปญหาเฉพาะอันวาดวยการขจัดภาษีซอนฝายเดียวสําหรับเงนิไดจากกจิกรรมอวกาศใน

เชิงพาณิชยซึง่จะไดกลาวเปนลําดับถัดไป  

  

ปญหาเฉพาะ  

 

นอกจากปญหาทัว่ไปดังที่ไดกลาวมาแลว การมีเงินไดจากกิจกรรมอวกาศในเชงิพาณิชย 8

ยังกอใหเกิดปญหาเฉพาะดานในสวนของการขจัดภาษีซอนฝายเดียวของประเทศไทยอีกดวย 

กลาวคือ กรณีที่ผูเสียภาษมีีเงนิไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ (แหลงเงินได

นอกประเทศไทย) โดยมีภาระภาษีเงนิไดในประเทศดังกลาว และผูเสียภาษีรายเดียวกันนี้ยงัมีเงนิ

ไดจากกิจกรรมอวกาศในเชงิพาณิชยในประเทศเดียวกนั โดยไมมีภาระภาษีเงินไดในประเทศ

ดังกลาวแตอยางใด 

 เพื่อความเขาใจถึงการมีเงนิไดทั้ง 2 ประเภทดังทีก่ลาวมาในประเทศเดียวกันสามารถ

แสดงไดดังตัวอยางตอไปนี ้

 

ตัวอยาง บริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จาํกัด จดทะเบียนกอต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย เปน

บริษัททีม่ีประสบการณ และมีความชํานาญดานกิจการส่ือสารโทรคมนาคมโดยเฉพาะอยางยิง่การ

ส่ือสารผานดาวเทยีม  

                                                 
8
 คําวา “เงนิไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชย” ที่จะใชตอไปนี้หากมิไดกลาวไวเปนอยาง

อ่ืน ผูเขียนขอจํากัดเฉพาะเงนิไดในประเภทที่ไมตกอยูภายใตอํานาจจัดเก็บภาษีอากรของรัฐแหลง

เงินไดเทานั้น ทั้งนี้ดังรายละเอียดที่ไดกลาวมา 
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บริษัท ฯ ประกอบกิจการทั้งในประเทศไทย ไดแกการใหบริการถายทอดสัญญาณวิทย,ุ 

สัญญาณโทรศัพท และสัญญาณอินเตอรเน็ตความเร็วสูงผานดาวเทียมจากประเทศไทยไปยัง

ตางประเทศ และประกอบกิจการในตางประเทศ ไดแกบริการใหคําปรึกษารวมไปถึงการรับจาง

กอสราง ติดต้ังระบบการส่ือสารโทรคมนาคมผานดาวเทยีม 

นอกจากนีบ้ริษัท ฯ เปนเจาของดาวเทียมส่ือสารจํานวน 2 ดวง ซึง่ทัง้ 2 ดวงนีถู้กสงข้ึนไป

โคจรในอวกาศแลว โดยในปหนึง่บริษทั ฯ ไดตกลงจําหนายดาวเทียมจํานวน 1 ดวงในขณะที่โคจร

อยูในอวกาศใหแกนิติบุคคลเยอรมัน โดยธุรกรรมการจําหนายทรัพยสินนี้ไมมีภาระภาษีเงนิไดใน

ประเทศเยอรมันแตอยางใด และในปเดียวกนั บริษทั ฯ ยงัมีเงนิไดจากการรับจางกอสรางใน

โครงการจัดต้ังสถานีรับสงสัญญาณดาวเทียมภาคพื้นดินในประเทศเยอรมันใหแกบริษัท เยอรมัน

ส่ือสาร จํากัด (GmbH)  นิติบุคคลตามกฎหมายเยอรมนั พรอมทั้งจัดหาและติดต้ังอุปกรณตาง ๆ 

ที่เกีย่วของดวย เชน จานรับสัญญาณดาวเทยีม, อุปกรณแปลงสัญญาณ เปนตน ทัง้นี้ระยะเวลา

กอสรางพรอมติดต้ังอุปกรณเคร่ืองมือตาง ๆ นั้นใชระยะเวลาทั้งส้ิน 3 ป โดยบริษทั ฯ มีภาระภาษี

เงินไดในประเทศเยอรมันจากการรับจางกอสราง และการจําหนายอุปกรณเคร่ืองมือตาง ๆ พรอม

กับบริการติดต้ังดวย  

ตามประมวลรัษฎากรของไทย บริษทั ฯ ตองนาํเงนิไดจากการจาํหนายดาวเทียม และการ

ใหบริการกอสรางพรอมจัดหาและติดต้ังเคร่ืองมืออุปกรณตาง ๆ ดังกลาวมารวมคํานวณเพื่อเสีย

ภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทยในฐานะท่ีเปนประเทศถิ่นที่อยูของบริษัท ฯ ดวย 

 

ในกรณีตามตัวอยาง เมื่อผูเสียภาษีนาํเงินไดทั้ง 2 จาํนวนมารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงนิ

ไดนิติบุคคลในประเทศไทย และผูเสียภาษีดังกลาวประสงคที่จะใชสิทธิในการขจัดภาษีซอนฝาย

เดียวตามหลักเกณฑแหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวน

รัษฎากร (ฉบับที่ 300) พ.ศ.2539 แลว จะกอใหเกิดปญหาการเพิม่ข้ึนของเพดานจํากัดจํานวน

เครดิตภาษี และปญหาการลดลงของอัตราภาษีเงินไดนติิบุคคลของไทย ดังรายละเอียดตอไปนี้ 

 

1. การจาํกัดจํานวนเครดิตภาษ ี 9 (Foreign Tax Credit Limitation) การขจัดภาษีซอน

ฝายเดียวตามที่บัญญัติไวในพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) ประกอบประกาศอธบิดีกรมสรรพากร 

                                                 
9
 แมวาตามบทบัญญัติแหงพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) จะใชคําวา “ยกเวน” ภาษีเงนิ

ไดก็ตาม แตหากพจิารณาเนือ้หา และวิธกีารขจัดภาษีซอนตามพระราชกฤษฎีกา ฯ แลว จะพบวา

แทจริงเปนการขจัดภาษีซอนดวยวิธีการเครดิตภาษี (Credit Method) มิใชวิธีการยกเวนภาษ ี
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ฉบับที่ 65 นั้นมีหลักเกณฑคือ ผูเสียภาษีสามารถนําภาษีเงนิไดที่เสียไวในตางประเทศมาหัก 

(เครดิต) กับภาษีเงนิไดทีต่องเสียในประเทศไทยไดเทากับจาํนวนภาษีเงินไดที่ชาํระไปแตไมเกิน

เพดานจํากัดจาํนวนเครดิตภาษี   

ดวยเหตุที่การคํานวณหาเพดานจํากัดจํานวนภาษีตางประเทศที่สามารถเครดิตไดนั้น  จะ

พิจารณาจากจํานวนภาษีทีต่องเสียในประเทศไทยสวนที่คํานวณจากเงินไดดังตอไปนี ้

 1.1 เงนิไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศแตละประเทศ หรือ 

 1.2 เงนิไดจากบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของ

ตางประเทศแตละประเทศ  

ทั้งนี้สามารถแสดงไดดังสูตรการคํานวณดังตอไปนี ้

 

อัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคลของไทย  X เงินไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศแตละประเทศ   

                                                 (หักรายจายตามเงื่อนไขของมาตรา 65 ทว ิและมาตรา 65 ตรี) 

 

ดังนัน้หากผูเสียภาษีสามารถเพิ่มสัดสวนจํานวนของ “เงนิไดจากการประกอบกิจการใน

ตางประเทศ” ใหสูงข้ึนจะสงผลใหเพดานการจํากัดจํานวนภาษีตางประเทศที่สามารถนํามาเครดิต

กับภาษีที่ตองเสียในประเทศไทยไดนั้นมจีํานวนเพิ่มข้ึนตามไปดวย 10 

                                                                                                                                            
(Exemption Method) แตอยางใด แตเนื่องจากเพื่อใหสอดคลองกบัที่มาตรา 3 (1) แหงประมวล

รัษฎากรบัญญัติใหอํานาจไววาใหตราพระราชกฤษฎีกาเพื่อ 

1. การ “ลดอัตรา” รัษฎากรประเภทตาง ๆ ซึ่งเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร หรือ 

2. การ “ยกเวน” รัษฎากรประเภทตาง ๆ ซึ่งเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร  

ดังนัน้พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) จึงตองใชคําวา “ยกเวน” ภาษีเงนิได 

อยางไรก็ตาม ในบทนี้เมื่อกลาวถงึหลักเกณฑการขจัดภาษีซอนตามพระราชกฤษฎีกาออก

ตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที ่ 300) พ.ศ.2539 และตาม

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที ่65) เร่ืองกําหนดหลักเกณฑ วธิีการ และ

เงื่อนไขเพื่อการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตาม

กฎหมายไทย ผูเขียนขอใชคําวา “เครดิตภาษี” แทนคําวา “ยกเวนภาษีเงินได”    
10

 อยางไรก็ตาม พงึเขาใจวาผูเสียภาษีจะไดรับประโยชนจากการเพิม่ข้ึนของเพดานจาํกัด

จํานวนเครดิตภาษีนี้เฉพาะในกรณีที่อัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศแหลงเงนิไดมีอัตราที่สูง

กวาอัตราภาษเีงินไดนิติบุคคลของประเทศไทย (ปจจุบันเทากับ 30%) เนื่องจากเพดานจาํกัด
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ตัวอยางเชน เงินไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ (หลังหักรายจายตามเงื่อนไข

ของมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แลว) จาํนวน 1,000,000 บาท จะมีเพดานการจํากัดจํานวน

เครดิตภาษีอยูที่ 300,000 บาท (30% X 1,000,000)  

                                                                                                                                            
จํานวนเครดิตภาษีนัน้จะคํานวณจาก “อัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคลของไทย X เงินไดจากการ

ประกอบกิจการในตางประเทศ”  

ดังนัน้หากอัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศแหลงเงนิไดตํ่ากวา 30 เปอรเซ็นต ภาษี

เงินไดนิติบุคคลที่ผูเสียภาษีไดชําระไปในประเทศแหลงเงนิไดก็จะไมเกนิเพดานจํากัดจํานวน

เครดิตภาษีแตอยางใด ดังตัวอยางตอไปนี ้

 

ตัวอยาง 1 นติิบุคคลไทยมีเงินไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศจํานวน 100 บาท 

(หักรายจายตามประมวลรัษฎากรแลว) โดยมีภาระภาษีเงนิไดในตางประเทศเทากบั 25 บาท 

(อัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคลเทากับ 25 %)  

เมื่อนําภาษทีี่ไดชําระไวในตางประเทศจํานวน 25 บาทนั้นมาใชสิทธิขจัดภาษีซอนตาม

พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) เพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีจะเทากับ 30 บาท (30% X 100) 

ผูเสียภาษีสามารถนาํภาษีตางประเทศนัน้มาเครดิตกบัภาษีที่ตองเสียในประเทศไทยไดเทากบั 25 

บาท เทาจํานวนที่ไดจายไป 

ตัวอยาง 2 นติิบุคคลไทยมีเงินไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศจํานวน 100 บาท 

(หักรายจายตามประมวลรัษฎากรแลว) โดยมีภาระภาษีเงนิไดในตางประเทศเทากบั 35 บาท 

(อัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคลเทากับ 35 %)  

เมื่อนําภาษทีี่ไดชําระไวในตางประเทศจํานวน 35 บาทนั้นมาใชสิทธิขจัดภาษีซอนตาม

พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) เพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีจะเทากับ 30 บาท (30% X 100) 

ผูเสียภาษีสามารถนาํภาษีตางประเทศนัน้มาเครดิตกับภาษีที่ตองเสียในประเทศไทยไดเพียง 30 

บาท ไมเกนิเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษี 
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หากเพิ่มจํานวนเงนิไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ (หลังหักรายจายตาม

เงื่อนไขของมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แลว) เปน 3,000,000 บาท เพดานการจํากัดจํานวน

เครดิตภาษีจะเพิ่มเปน 900,000 บาท  (30% X 3,000,000)  

 

เมื่อเพดานจาํกัดจํานวนเครดิตภาษีเพิ่มข้ึน ผูเสียภาษจีึงสามารถนําภาษีเงนิไดที่ไดชําระ

ไวในตางประเทศมาเครดิตกบัภาษีเงนิไดนติิบุคคลที่ตองเสียในประเทศไทยไดเพิ่มมากข้ึน อันทาํ

ใหผูเสียภาษีมภีาระภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทยนอยลง 

กรณีปญหาจะเกิดข้ึนเมื่อผูเสียภาษีมีเงินไดจากการประกอบกิจการนอกประเทศไทยโดย

มีภาระภาษีเงนิไดในประเทศดังกลาว พรอมกับการมีเงนิไดจากกจิกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยใน

ประเทศเดียวกันโดยไมมีภาระภาษีเงนิไดในประเทศดังกลาว และผูเสียภาษีประสงคที่จะใชสิทธิ

การขจัดภาษีซอนตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) พ.ศ.2539 ประกอบกับประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร (ฉบับที่ 65)  

อนึ่ง ในการคํานวณหาเพดานจํากัดจาํนวนเครดิตภาษี (จาํนวนภาษทีี่ตองเสียตาม

กฎหมายไทยสวนที่คํานวณจากเงินไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ) นัน้ ประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร (ฉบับที่ 65) ขอ 3 (1) บัญญัติแตเพียงวาใหนํา       ”รายไดจากกิจการหรือเนื่องจาก

กิจการที่กระทาํในตางประเทศ” มาหกัดวยรายจายตามเงื่อนไขในมาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรี 

เมื่อหักแลวใหคูณดวยอัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคล ผลลัพธที่ไดถือเปนจํานวนภาษทีี่ตองเสียตาม

กฎหมายไทยสวนที่คํานวณจากเงินไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ โดยไมมีความ

ชัดเจนวารายไดจากกิจการหรือเนื่องจากกจิการทีก่ระทาํในตางประเทศนั้นตองเปนรายไดที่มีภาระ

ภาษีเงนิไดในตางประเทศดวยหรือไม ดังนัน้ผูเสียภาษีจึงสามารถนาํเงนิไดจากกจิกรรมอวกาศใน

เชิงพาณิชยที่ไมมีภาระภาษีเงินไดในตางประเทศมารวมคํานวณกับเงนิไดประเภทอ่ืนที่มีภาระ

ภาษีเงนิไดในตางประเทศเพื่อการคํานวณหาเพดานจํากดัจํานวนเครดิตภาษีได  

เพื่อความเขาใจสามารถแสดงไดดังตัวอยางการคํานวณตอไปนี้ 

 

ตัวอยาง 1 บริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จํากัด จดทะเบียนกอต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย มี

รายไดจากการประกอบกิจการใหบริการโทรศัพทพืน้ฐานในประเทศไทยจํานวน 2,000,000 บาท มี

รายจายที่ไมตองหามตามประมวลรัษฎากร จํานวน  1,000,000 บาท  

นอกจากนีบ้ริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จํากัด ไดใหบริการกอสรางในโครงการจัดต้ังสถานี

รับสงสัญญาณดาวเทยีมภาคพื้นดินในประเทศเยอรมันใหแกบริษทั เยอรมันส่ือสาร จํากัด 
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(GmbH)  นิติบุคคลตามกฎหมายเยอรมนั พรอมทัง้จัดหา และติดต้ังอุปกรณที่เกีย่วของ เชน จาน

รับสัญญาณดาวเทียม, อุปกรณแปลงสัญญาณ เปนตน โดยมีระยะเวลากอสรางพรอมติดต้ัง

อุปกรณเคร่ืองมือตาง ๆ ทั้งส้ิน 3 ป โดยบริษัท ฯ มีรายไดจากการประกอบกิจการดังกลาวจํานวน 

1,000,000 บาท มีรายจายที่ไมตองหามตามประมวลรัษฎากร (ไมรวมรายจายภาษีเงินไดใน

ประเทศเยอรมัน) จาํนวน 600,000 บาท และมีภาระภาษีเงนิไดนิติบุคคลโดยคํานวณจากฐาน

กําไรสุทธิในประเทศเยอรมนั ซึง่คิดเปนเงนิไทยเทากับ 200,000 บาท  

ในการคํานวณภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ตองเสียในประเทศไทย บริษทั ไทยส่ือสารอวกาศ 

จํากัดประสงคที่จะใชสิทธิขจัดภาษีซอนฝายเดียวตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่ 300) แมวา

ประเทศไทยจะไดตกลงทาํอนุสัญญาภาษกีับประเทศเยอรมัน (ความตกลงระหวางราชอาณาจักร

ไทยกับสหพันธรัฐเยอรมัน เพื่อการเวนการเก็บภาษีซอนในสวนที่เกีย่วกับภาษีเกบ็จากเงินไดและ

จากทุน) ซึง่มผีลใชบังคับต้ังแตวันที ่ 4 เดือนธันวาคม พ.ศ. 2511 เปนตนมา โดยอนุสัญญาภาษี

ดังกลาว ขอ 22 (3) ไดกําหนดวิธีการขจัดภาษีซอนไว 2 วธิีคือ 1. วิธียกเวนแบบกาวหนา และ 2.วิธี

เครดิตแบบธรรมดา ซึ่งจะใชวิธใีดเปนวิธใีนการขจัดภาษีซอนลวนข้ึนอยูกับวาเงนิไดที่ไดรับนั้นเปน

เงินไดประเภทใด แตดังที่ไดกลาวมาแลวในบทที่ 4 วาแมผูเสียภาษีจะมีเงนิไดจากประเทศซึ่งมีการ

ตกลงทาํอนุสัญญาภาษีไวกบัประเทศไทย และอนุสัญญาภาษีนัน้กําหนดวธิีการในการขจัดภาษี

ซอนไวแลวก็ตาม ผูเสียภาษีก็สามารถเลือกมาใชสิทธิการขจัดภาษีซอนโดยวิธีเครดิตภาษีตาม

หลักเกณฑที่บัญญัติไวในกฎหมายภายในของไทยได โดยในบทนี้ผูเขียนสมมุติใหผูเสียภาษีเลือกที่

จะใชสิทธกิารขจัดภาษีซอนฝายเดียวตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่ 300) แทนการใชวิธีการขจัด

ภาษีซอนตามที่กําหนดไวในขอ 22 (3) แหงอนุสัญญาภาษีไทย-เยอรมัน  ซึ่งสามารถแสดงการ

คํานวณไดดังตอไปนี้ 11 

  

ใหภาษีไทยสวนที่คํานวณจากรายไดที่ไดรับจากการประกอบกิจการในประเทศเยอรมัน  

เพื่อคํานวณหาจํานวนภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ไดรับการเครดิต  =  T 

 

 

 

                                                 
11

 วิธีคํานวณจาก ธนภณ  แกวสถิตย, คําอธิบายภาษีเงนิไดระหวางประเทศ และหลักการ

ทั่วไปของอนุสัญญาภาษีซอน, พิมพคร้ังที ่ 2 (กรุงเทพมหานคร: หางหุนสวนจํากดั โรงพิมพชวน

พิมพ, 2546) น. 201–203.   
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 ในประเทศ  ตางประเทศ   รวม 

รายได    2,000,000 -             1,000,000 -                     3,000,000 - 

รายจายตาม 

ประมวลรัษฎากร 1,000,000 -     600,000 -          1,600,000 - 

กําไรกอนหักรายจาย 

ภาษีเงนิไดใน 

ตางประเทศ  1,000,000 -     400,000 -           1,400,000 – 

รายจายภาษีเงินได 

ในตางประเทศสวน 

ที่เครดิตไมได               -              (200,000 - T)         (200,000 - T) 

กําไรสุทธิเพื่อเสีย 

ภาษี  1,000,000-      400,000 - (200,000 - T)         1,200,000 + T 

 

                     ดังนัน้ภาษีไทย (T)  = 30 % {400,000 – (200,000 –T)} 

   10T = {400,000-(200,000-T)} 

        3 

          10T + (200,000-T) = 400,000 

       3 

   10T + 600,000 – 3T = 400,000 

       3 

             7T + 600,000 = 1,200,000 

        7T = 600,000 

                                                  T = 85,714.28 บาท 

 

เปรียบเทยีบจาํนวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ไดชําระไวในประเทศเยอรมนัเทากับ  200,000 

บาท  ปรากฏวามากกวาจํานวนภาษีไทยสวนที่คํานวณจากรายไดจํานวน 1,000,000 บาทที่ไดรับ

จากการประกอบกิจการในประเทศเยอรมนั (เพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษี) ซึ่งเทากบั 

85,714.28 บาท  
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ดังนัน้ จํานวนภาษีเงินไดนติิบุคคลที่บริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จาํกัด ไดรับการเครดิตจะ

เทากับ 85,714.28 บาท โดยมีรายจายภาษีเงนิไดตางประเทศเทากับ 114,285.72 บาท (200,000 

- 85,714.28)   

คํานวณหาจํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ตองชําระตามแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 เพื่อ

พิสูจนความถกูตองของการคํานวณอีกคร้ังหนึ่งโดยใชจาํนวนภาษีเงนิไดที่ไดรับการเครดิต = 

85,714.28 บาท  

 ในประเทศ     ตางประเทศ     รวม 

รายได      2,000,000.-                 1,000,000.-            3,000,000.- 

รายจายตามประมวลรัษฎากร   1,000,000.-                    600,000.-            1,600,000.- 

กําไรกอนหักรายจายภาษีเงนิได 

ในตางประเทศ    1,000,000.-                    400,000.-            1,400,000.- 

รายจายภาษีเงินไดในตางประเทศ 

สวนที่เครดิตไมได        -                 114,285.72              114,285.72                     

กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี   1,000,000.-                      285,714.28         1,285,714.28 

ภาษีไทย       300,000.-                       85,714.28.-           385,714.28.- 

ภาษีที่ไดรับการเครดิต                                       85,714.28.-            

ภาษีเงนิไดที่ตองชําระตามแบบ ภ.ง.ด. 50                                                    300,000.- 

 

จะปรากฏวาจํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ไดชําระไวในประเทศเยอรมนัซ่ึงเทากับ 

200,000 บาท มากกวาจาํนวนภาษีไทยสวนที่คํานวณจากรายไดที่ไดรับจากการประกอบกิจการ

ในประเทศเยอรมันซ่ึงเทากบั 85,714.28 บาท  

ดังนัน้ภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ไดรับการเครดิตจึงเปน 85,714.28 บาท โดยมีรายจายภาษี

เงินไดตางประเทศเทากับ 114,285.72 บาท (200,000 – 85,714.28 บาท) 

จํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่บริษัท ไทยสื่อสารอวกาศ จํากัด ตองชําระตามแบบแสดง

รายการ ภ.ง.ด. 50 หลังจากเครดิตภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ไดชําระไวในประเทศเยอรมันแลวเทากบั 

300,000 บาท (385,714.28 – 85,714.28 บาท) ซึ่งคิดเปน 23.33 % ของกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี

จํานวน 1,285,714.28 บาท 
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ตัวอยาง 2  สมมุติขอเท็จจริงเพิม่เติมจากตัวอยาง 1. วาบริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จํากัด 

เปนเจาของดาวเทียมส่ือสารซึ่งโคจรอยูในวงโคจรของโลก บริษัท ฯ นําดาวเทียมดังกลาวออกให 

บริษัท เยอรมนัส่ือสารอวกาศ จํากัด (GmbH) เชาชองสัญญาณดาวเทียม (Transponder) เพื่อใช

สงสัญญาณอินเตอรเน็ตความเร็วสูงผานดาวเทียม โดยบริษัท เยอรมันส่ือสารอวกาศ จาํกัด เปน

ผูรับผิดชอบการสงสัญญาณข้ึนสูดาวเทยีม (Uplink) และการรับสัญญาณจากดาวเทยีม 

(Downlink) ในขณะที่บริษทั ไทยส่ือสารอวกาศ จํากัด รับผิดชอบเพยีงการใหใชชองสัญญาณดาว

เพื่อการรับสัญญาณจากสถานีสงสัญญาณตนทาง และถายทอดไปยังสถานีรับสัญญาณ

ปลายทางเทานั้น  

ทั้งนี้ธุรกรรมดังกลาวเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันกับตัวอยางที ่ 1. บริษทั ไทย

ส่ือสารอวกาศ จํากัดมีรายไดจากการใหเชา Transponder ซ่ึงคํานวณตามอัตราแลกเปล่ียนแลว

คิดเปนจํานวน 1,000,000 บาท โดยไมมีภาระภาษีเงินไดในประเทศเยอรมันจากธุรกรรมการให

เชาดังกลาว 

เมื่อบริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ  จํากัด นําเงนิไดทั้ง 3 จาํนวน ไดแก 

1. เงนิไดจากการใหบริการโทรศัพทพืน้ฐานในประเทศไทยจํานวน 2,000,000 บาท 

2. เงนิไดจากการใหบริการกอสรางสถานีรับสงสัญญาณดาวเทียมภาคพื้นดินในประเทศ

เยอรมันจํานวน 1,000,000 บาท และ 

3. เงนิไดจากการใหเชา Transponder จํานวน 1,000,000 บาท 

มารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทย โดยบริษทั ไทยส่ือสารอวกาศ 

จํากัด ประสงคที่จะใชสิทธขิจัดภาษีซอนฝายเดียวตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่ 300) ผลการ

คํานวณจะเปล่ียนแปลงไปดังนี ้

 

ใหภาษีไทยสวนที่คํานวณจากรายไดที่ไดรับจากการประกอบกิจการในประเทศเยอรมัน  

เพื่อคํานวณหาจํานวนภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ไดรับการเครดิต = T 

 

ในประเทศ  ตางประเทศ   รวม 

รายได   2,000,000 -             2,000,000 -                    4,000,000 - 

รายจายตาม 

ประมวลรัษฎากร   1,000,000 -     600,000 -        1,6000,000 – 
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กําไรกอนหักรายจาย 

ภาษีเงนิไดใน 

ตางประเทศ 1,000,000 -  1,400,000 -         2,400,000 - 

รายจายภาษีเงินได  

ในตางประเทศสวน 

ที่เครดิตไมได             -   (200,000 - T)      (200,000 - T) 

กําไรสุทธิเพื่อเสีย 

ภาษี  1,000,000 -  1,400,000 - (200,000 - T)     2,200,000 + T 

 

                          ภาษีไทย (T) = 30 % {1,400,000 – (200,000 –T)} 

                                                 10T   =   {1,400,000-(200,000-T)} 

      3 

    10T + (200,000-T) = 1,400,000 

      3 

 

   10T + 600,000 – 3T = 1,400,000 

       3 

             7T + 600,000 = 4,200,000 

        7T = 3,600,000 

                                                  T = 514,285.71 บาท 

  

เปรียบเทยีบจาํนวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ไดชําระในประเทศเยอรมนัเทากบั  200,000 บาท  

ซึ่งคิดจากเงนิไดจากการใหบริการกอสรางในประเทศเยอรมันจํานวน 1,000,000 บาท ปรากฏวามี

จํานวนนอยกวาจาํนวนภาษีไทยสวนที่คํานวณจากรายไดจํานวน 2,000,000 บาท (เงนิไดจากการ

ใหบริการกอสรางจํานวน 1,000,000 บาท และเงนิไดจากการใหเชา Transponder จํานวน 

1,000,000 บาท) ที่ไดรับจากประเทศเยอรมัน (เพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษี) ซึ่งเทากบั 

514,285.71 บาท 
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ดังนัน้ จาํนวนภาษีเงินไดนติิบุคคลที่บริษัท ไทยส่ือสารอวกาศ จํากดั ไดรับการเครดิตจะ

เทากับ 200,000 บาท  เทาจํานวนภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ไดชําระไปในประเทศเยอรมัน โดยไมมี

รายจายภาษีเงินไดในตางประเทศ (200,000 – 200,000)  

คํานวณหาจํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ตองชําระตามแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 เพื่อ

พิสูจนความถกูตองของการคํานวณอีกคร้ังหนึ่งโดยใชจาํนวนภาษีเงนิไดที่ไดรับการเครดิต = 

200,000 บาท   

 ในประเทศ     ตางประเทศ     รวม 

รายได      2,000,000.-                 2,000,000.-            4,000,000.- 

รายจายตามประมวลรัษฎากร   1,000,000.-                    600,000.-            1,600,000.- 

กําไรกอนหักรายจายภาษีเงนิได 

ในตางประเทศ    1,000,000.-                   1,400,000.-            2,400,000.- 

รายจายภาษีเงินไดในตางประเทศ 

สวนที่เครดิตไมได        -                         0-                            0-                     

กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี   1,000,000.-                      1,400,000.-             2,400,000.- 

ภาษีไทย       300,000.-                         420,000.-                  720,000.-            

ภาษีที่ไดรับการเครดิต                               -              -     200,000.-   

ภาษีเงนิไดที่ตองชําระตามแบบ ภ.ง.ด. 50                                                       520,000.- 

 

จะปรากฏวาจํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ไดชําระไวในประเทศเยอรมนัซ่ึงเทากับ 200,000 

บาทยังคงนอยกวาจํานวนภาษีไทยสวนที่คํานวณจากรายไดที่ไดรับจากการประกอบกิจการใน

ประเทศเยอรมันซ่ึงเทากับ 420,000 บาท  

ดังนัน้ภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ไดรับการเครดิตจึงเปน 200,000 บาท และไมมีรายจายภาษีเงนิ

ไดตางประเทศ (200,000 – 200,000)  

จํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่บริษัท ไทยสื่อสารอวกาศ จํากดั ตองชําระตามแบบแสดง

รายการ ภ.ง.ด. 50 หลังจากเครดิตภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ไดชําระไวในประเทศเยอรมันแลว เทากับ 

520,000 บาท (720,000 –200,000 บาท) ซึ่งคิดเปน 21.66 % ของกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีจํานวน 

2,400,000 บาท 
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จากตัวอยางทัง้สองจะเหน็ไดวาในตัวอยาง 1 นัน้ เพดานจํากัดจาํนวนเครดิตภาษีจะ

เทากับ 85,714.28 บาท ในขณะที่ตัวอยาง 2 เพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีจะเพิม่ข้ึนเปน 

514,285.71 บาท 

 ดังนัน้สามารถสรุปไดวา ในกรณีเดียวกนัหากผูเสียภาษีมีเงนิไดจากการประกอบกจิกรรม

อวกาศในเชิงพาณิชยเพิ่มข้ึนมา และเปนเงินไดที่ไมมีภาระภาษีจากตางประเทศ เพดานการจํากดั

จํานวนภาษีตางประเทศที่ผูเสียภาษีสามารถนํามาเครดิตกับภาษีไทยไดนั้นจะเพิ่มสูงข้ึน 

ผลคือ ผูเสียภาษีสามารถนําภาษีเงนิไดที่ไดเสียไวในประเทศเยอรมันทัง้จาํนวนซ่ึงเทากับ 

200,000 บาทมาเครดิตกับภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ตองเสียในประเทศไทยได  จากเดิมในตัวอยาง 1 

ที่สามารถนํามาเครดิตไดเพียง 85,714.28 บาทเทานัน้ 

 

2. การลดลงของอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลของไทย การที่ผูเสียภาษีนาํเงนิไดจากกจิกรรม

อวกาศในเชิงพาณิชยที่ไมมภีาระภาษีเงนิไดในตางประเทศมาคํานวณรวมกับเงินไดประเภทอ่ืนๆ 

ที่มีภาระภาษีเงินไดในตางประเทศเพื่อวัตถุประสงคในการขจัดภาษีซอนตามพระราชกฤษฎีกา 

(ฉบับที่ 300) ประกอบกบัประกาศอธบิดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 65) นัน้ 

นอกจากจะสงผลใหเพดานการจํากัดจาํนวนภาษีตางประเทศที่สามารถนํามาเครดิตกับภาษีที่ตอง

เสียในประเทศไทยไดเพิ่มข้ึนแลว ยงัสงผลใหอัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคลของไทยถูกเฉล่ียใหลดลง

ตามไปดวย 

กลาวคือ การไมมีภาระภาษีเงนิไดในตางประเทศของเงนิไดจากกิจกรรมอวกาศในเชิง

พาณิชยนัน้ จะถูกนํามาเฉลี่ยระหวางอัตราภาษีเงนิไดตางประเทศของเงนิไดประเภทอ่ืนกับอัตรา

ภาษีเงนิไดนิติบุคคลของไทย แตเมื่อภาษีเงินไดตางประเทศของเงนิไดประเภทอ่ืนนัน้ไดถูกชาํระ

ใหแกตางประเทศไปแลว ดังนัน้แทจริงแลวอัตราภาษีเงนิไดที่จะถกูเฉล่ียใหลดลงกคื็อ อัตราภาษี

เงินไดนิติบุคคลของไทย ทั้งนี้สามารถแสดงไดดังตัวอยางตอไปนี ้

 

ตัวอยางที่ 1 จากขอเทจ็จริงในตัวอยางทีผู่เสียภาษีนําเงินไดจากการใหเชา Transponder 

จํานวน 1,000,000 บาท มาชวยเพิ่มเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีจากเดิมอยูที ่85,714.28 บาท 

เพิ่มข้ึนเปน 514,285.71 บาท อันทําใหผูเสียภาษีสามารถนําภาษีเงนิไดที่ไดชําระไวในประเทศ

เยอรมันทั้งจาํนวน 200,000 บาท มาเครดิตกับภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ตองเสียในประเทศไทย 

สงผลใหผูเสียภาษีมีภาระภาษีเงินไดนิติบุคคลในประเทศไทยเพยีง 520,000 บาท ดังตอไปนี ้
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เงินไดจากการประกอบกิจการทั้งในประเทศและตางประเทศ 4,000,000 บาท 

กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี      2,400,000 บาท 

ภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ตองเสียในประเทศไทย      520,000 บาท  

ภาระภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทยเทากับ            21.66 %  

 

ตัวอยางที่ 2 จากขอเท็จจริงในตัวอยางกอนหนาที่ผูเสียภาษีจะนําเงินไดจากการใหเชา 

Transponder จํานวน 1,000,000 บาท มาชวยเพิ่มเพดานจํากัดจาํนวนเครดิตภาษี ผูเสียภาษี

สามารถนําภาษีเงนิไดที่ไดเสียไวในประเทศเยอรมันจํานวน 200,000 บาท มาเครดิตกับภาษีเงนิ

ไดนิติบุคคลที่ตองเสียในประเทศไทยไดเพยีง 85,714.28 บาท โดยผูเสียภาษีมีภาระตองเสียภาษี

เงินไดนิติบุคคลในประเทศไทยเทากับ 300,000 บาท ดังตอไปนี ้

 

เงินไดจากการประกอบกิจการทั้งในประเทศและตางประเทศ 3,000,000     บาท 

กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี      1,285,714.28 บาท 

ภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ตองเสียในประเทศไทย      300,000 บาท  

ภาระภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทยเทากับ            23.33 %  

   

ปญหาที่คาดวาจะเกิดตามมา 

 

ปญหาที่คาดวาจะเกิดตามมาในที่นี ้ หมายถึงกรณีที่ประเทศไทยเลือกที่จะนาํแนวทางการ

แกไขปญหาของประเทศสหรัฐอเมริกามาปรับใชเพื่อแกปญหาการขจดัภาษีซอนฝายเดียวสําหรับ

กิจกรรมอวกาศในเชิงพาณิชยตามที่ผูเขียนเสนอไวซึ่งจะไดกลาวตอไป 

ปญหาที่คาดวาจะเกิดข้ึนก็คือ การคัดคานหรือไมเหน็ดวยของผูเสียภาษีทีเ่กี่ยวของกับ

การประกอบกจิการอวกาศในเชิงพาณิชย เหตุเพราะผูเสียภาษีอาจโตแยงวาการแกไขปญหาดวย

วิธีการที่ผูเขียนเสนอนัน้จะทําใหผูเสียภาษีไดรับการเครดิตภาษีในจํานวนทีน่อยลงกวาเดิม ซึ่งไม

เปนการสงเสริมใหผูเสียภาษอีอกไปลงทนุยังตางประเทศ ทั้งยงัไมเปนการสนับสนุนใหผูเสียภาษี

หันไปลงทนุดานกจิกรรมอวกาศใหมากข้ึนทัง้ที่ในปจจบัุนมีคนไทยลงทุนประกอบกิจการดาน

อวกาศนอยมากอยูแลว หากรัฐไมสงเสริมและสนับสนุนดังกลาวจะทําใหประเทศไทยไมมี

ความสามารถ หรือไมมีเทคโนโลยีดานกิจการอวกาศเปนของตัวเอง อันจะทําใหประเทศไทยยังคง

เปนประเทศผูรับบริการเปนหลักอยู ในขณะที่ประเทศตาง ๆ ตางก็เรงที่จะพัฒนาขีดความสามารถ
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ดานกิจการอวกาศของตนโดยเฉพาะอยางยิ่งกิจการอวกาศในเชงิพาณิชย และเรงทีจ่ะตักตวงเอา

ผลประโยชนจากหวงอวกาศใหไดมากที่สุด 

ปญหาที่อาจมผูีคัดคานนี ้ ผูเขียนเห็นวาแทจริงแลวเปนกรณีที่ผูคัดคานสูญเสีย

ผลประโยชนทีเ่คยไดรับการเครดิตภาษีเงินไดตางประเทศในจํานวนทีม่ากกวาปกตินั่นเอง สวน

เหตุผลที่ผูคัดคานยกข้ึนอางวาไมเปนการสงเสริมและสนับสนนุใหคนไทยหนัมาลงทุนดานกิจการ

อวกาศนั้น ผูเขียนเห็นวารัฐในฐานะผูใหการบรรเทาภาษีซอนไมควรเลือกสงเสริมและพัฒนาดาน

กิจการอวกาศของไทยดวยวธิีที่เปนการทําลายวัตถุประสงคของการบรรเทาภาระภาษีซ้ําซอน รัฐ

ยังมทีางเลือกอ่ืน ๆ ที่ไมทําลายวัตถุประสงคของการบรรเทาภาระภาษีซ้ําซอน เชนการใหผูเสีย

ภาษีสามารถนําคาใชจายทีเ่กิดข้ึนมาถือเปนรายจายในการคํานวณกาํไรสุทธิเพื่อเสียภาษีไดมาก

ข้ึนกวาปกติ เปนตน   

 

แนวทางดําเนนิการแกไขของประเทศสหรัฐอเมริกา 

 

เพื่อการแกไขปญหากรณีผูเสียภาษีมีเงินไดจากกิจการอวกาศในเชิงพาณิชย และเลือกใช

การขจัดภาษีซอนโดยวิธีการเครดิตภาษี ผูเขียนเห็นควรนําวธิีการของประเทศสหรัฐอเมริกามาเปน

แนวทางปรับใชแกไขปญหาตามความเหมาะสมของระบบกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทย 

ดวยเหน็วาประเทศสหรัฐอเมริกาเปนประเทศผูนาํทางดานกจิการอวกาศทั้งในเชิงพาณิชย และ

ไมใชในเชิงพาณิชย กอปรกบัระบบการเครดิตภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกานั้นถูกพัฒนามาอยาง

ตอเนื่องกวา 90 ป ซึ่งกาวลํ้าไปกวาวิธกีารเครดิตภาษีที่ประเทศไทย หรือแมแตประเทศอ่ืน ๆ ถอื

ปฏิบัติอยูมาก ดังรายละเอียดที่จะกลาวตอไปนี้ 
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บัญญัติเพิ่มเติมแหลงเงินไดในทางภาษี (Taxing Source Rule) 

 

ประเทศสหรัฐอเมริกาแกไขปญหาดวยการบัญญัติแหลงเงนิไดในทางภาษี 12 สําหรับเงินได

จากกิจกรรมอวกาศในประเภทท่ีไมตกอยูภายใตอํานาจจัดเก็บภาษีของรัฐแหลงเงนิไดซึ่งปรากฏ

ใน § 863 (d)13 ดังมีรายละเอียดตอไปนี้ 

 

“ Section 863 (d)  

(1) นอกจากที่บัญญัติไวใน Regulation เงนิไดใด ๆ ที่ไดรับจากกจิกรรมอวกาศ 

หรือมหาสมุทร 

 (A) ถาไดรับโดยคนอเมริกา ใหถือวามีแหลงของเงนิไดในประเทศ  และ 

 (B) ถาไดรับโดยบุคคลอ่ืนนอกเหนือจากคนอเมริกา ใหถอืวามีแหลงของ เงนิ

ไดนอกประเทศ 

(2) กิจกรรมอวกาศหรือมหาสมทุร เพื่อวัตถุประสงคของ  (1) 

(A) คําวา “กจิกรรมอวกาศหรือมหาสมุทร” หมายถงึ 

(i) กิจกรรมใด ๆ ซึ่งดําเนินการในอวกาศ,  และ 

(ii) กิจกรรมใด ๆ ซึง่ดําเนินการเหนือ หรือใตนานน้าํซ่ึงมิไดตกอยู

ภายใตเขตอํานาจรัฐ  (ที่ไดรับการยอมรับโดยประเทศสหรัฐอเมริกา)  ของรัฐ

                                                 
12

 แหลงเงนิไดในทางภาษ ี (Taxing Source Rule) นี้ใชในการกําหนดวาเงินไดใดเปนเงนิ

ไดจากแหลงเงินไดในประเทศ หรือเปนเงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศ โดยมีวัตถุประสงค

พื้นฐานสองประการคือ  

1. ใชระบุจุดเกาะเกี่ยวในทางภาษีสําหรับเงินไดในประเทศแหลงเงนิได และ 

2. ใชพิจารณาเร่ืองการใหเครดิตภาษีของเงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศโดยประเทศ

ถิ่นที่อยู หรือกลาวอีกนยัหนึง่คือแหลงเงินไดในทางภาษีนี้ใชในการกําหนดภาระภาษีใหแกผูเสีย

ภาษีซึ่งเปนคนตางดาวผูไมมีถิ่นที่อยูในประเทศแหลงเงนิได และใชในการกําหนดสิทธิที่จะไดรับ

การเครดิตภาษีสําหรับเงนิไดดังกลาวในประเทศถิน่ที่อยูของผูเสียภาษีนั่นเอง โปรดดู Roy 

Rohatgi, supra note 1, pp. 225 – 226. 

  
13 ถูกแกไขเพิม่เติมโดย Tax Reform Act of 1986, Pub. L. No. 99-154, 100 Stat. 2085 

ใชบังคับสําหรับปภาษีภายหลังจากป ค.ศ.1986 นั่นคือหลังจากวนัที่ 31 ธันวาคม ค.ศ.1986 เปน

ตนไป 
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ตางชาติ  หรือภายใตการครอบครองของประเทศสหรัฐอเมริกา  หรือของ

ประเทศสหรัฐอเมริกา 

ทั้งนี้ใหหมายความรวมถึงกจิกรรมใด ๆ ซึง่ไดดําเนนิการในทวีปแอนตารกติกดวย 

(B) ขอยกเวนสําหรับกิจกรรมบางประเภท  คําวา  “กิจกรรมอวกาศหรือ

มหาสมุทร”  ไมใหหมายความรวมถึง 

(i) กิจกรรมใด ๆ ซึ่งกอใหเกิดเงนิไดจากการขนสง  (ดังทีน่ิยามไวใน  

§  863  (c) ), 

(ii) กิจกรรมใด ๆ ซึ่งกอใหเกิดเงินไดจากการส่ือสารระหวางประเทศ  

(ดังที่นยิามไวใน  Subsection  (e)(2) ),  และ 

(iii)  กิจกรรมใด ๆ เมื่อกลาวถงึการทาํเหมืองแร,  บอน้ํามนั หรือบอ

กาซ,  หรือแหลงทรัพยากรธรรมชาติอ่ืน ๆ ภายในประเทศสหรัฐอเมริกา  หรือ

รัฐตางชาติใด ๆ หรือภายใตการครอบครองของประเทศสหรัฐอเมริกา (ดังที่

นิยามไวใน §  638 ) 

ทั้งนี้เพื่อวัตถปุระสงคของการใช Section 638 เขตอํานาจรัฐของรัฐตางชาติใด ๆ 

ไมใหหมายความรวมถึงเขตอํานาจรัฐใด ๆ ซึ่งไมไดรับการยอมรับโดยประเทศ 

   สหรัฐอเมริกา ”     

 

นอกจากนีย้ังไดบัญญัติแหลงเงนิไดในทางภาษีสําหรับเงนิไดจากกจิกรรมอวกาศในประเภท

ที่ตกอยูในอํานาจจัดเก็บภาษีของรัฐแหลงเงินได ซึ่งก็คือเงินไดจากกิจกรรมการสื่อสารระหวาง

ประเทศตาม § 863 (e) ดังรายละเอียดตอไปนี้ 

 

“ Section 863 (e) 

 (1) แหลงเงนิได 

(A) คนอเมริกัน 

กรณีคนอเมริกันเปนผูมีเงินไดจากการสื่อสารระหวางประเทศ เงนิได

ดังกลาวจํานวน 50 เปอรเซน็ต ใหถือวามแีหลงของเงินไดในประเทศ และเงิน

ไดอีก 50 เปอรเซ็นตใหถือวามีแหลงของเงินไดนอกประเทศ 
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(B) คนตางชาติ 

(i) กรณีทั่วไป เวนแตที่บัญญัติไวใน Regulation หรือใน (ii) บุคคลอ่ืน

ใดที่มิใชคนอเมริกันเปนผูมีเงินไดจากการส่ือสารระหวางประเทศ เงนิได

ดังกลาวจะถือวามีแหลงของเงินไดนอกประเทศ 

(ii) หลักเกณฑพิเศษสําหรับสํานกังาน หรือสถานประกอบการถาวร ใน

กรณีบุคคลอ่ืนใดที่มิใชคนอเมริกันเปนผูมีเงินไดจากการส่ือสารระหวาง

ประเทศโดยผานทางสํานักงาน หรือสถานประกอบการถาวรซ่ึงต้ังอยูใน

ประเทศสหรัฐอเมริกา เงนิไดดังกลาวจะถอืวามีแหลงของเงนิไดในประเทศ 

(2) นิยาม 

เพื่อวัตถุประสงคของมาตรานี้ คําวา “เงนิไดจากการส่ือสารระหวางประเทศ” ใหมี

ความหมายรวมถึงเงินไดทั้งหมดที่ไดรับจากการสงผานการส่ือสาร หรือขอมูลจากประเทศ

สหรัฐอเมริกาไปยังรัฐตางชาติใด หรือภายใตการครอบครองของประเทศสหรัฐอเมริกา  

หรือจากรัฐตางชาติใด หรือภายใตการครอบครองของประเทศสหรัฐอเมริกามายังประเทศ

สหรัฐอเมริกา “ 

 

บัญญัติ Treasury Regulation § 1.863 - 8  

 

เพื่อเปนการอธิบายรายละเอียดของ § 863 (d) US Treasury Department จึงไดออกเปน 

Regulation 14 ซึ่งอธิบายไดดังตอไปนี ้

 

1.กิจกรรมอวกาศ และมหาสมุทร  

 

1.1นิยามของ “อวกาศ และมหาสมุทร” กอนที่จะพิจารณาไดวาเงินไดใดที่ไดรับจะถือ

เปนเงินไดจากกิจกรรมอวกาศ และมหาสมุทรหรือไม ในข้ันตนจะตองพิจารณาในเบื้องตน

กอนวาคําวาอวกาศ และมหาสมุทรนั้นมีนิยามเชนใด หรือกลาวอีกนัยหนึ่งก็คือรัฐผูใช

อํานาจจัดเก็บภาษีไดกําหนดขอบเขตของอวกาศ และมหาสมทุรไวเพยีงใด 

                                                 
14 26 CFR Part 1 (T.D. 9305) 71 FR 77603 มีผลใชบังคับต้ังแตวันที่ 27 เดือน ธันวาคม 

ค.ศ. 2006 เปนตนไป  
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1.1.1. นยิามของ “อวกาศ” เมื่อพิจารณาตาม § 863 (d) หรือ Section อ่ืนใด

ในประมวลรัษฎากร 15 จะพบวาไมมีการบัญญัติใหนิยามของอวกาศไวแตอยางใด 

อยางไรก็ตาม Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d) (1) (i) ไดบัญญัติใหนิยามของอวกาศไว

วา  

“บริเวณใด ๆ ที่ซึ่งมิไดตกอยูภายใตเขตอํานาจรัฐ (ที่ไดรับการยอมรับโดย

ประเทศสหรัฐอเมริกา) ของรัฐตางชาติ  หรือภายใตการครอบครองของประเทศ

สหรัฐอเมริกา (possessions of the United States) 16  หรือของประเทศ

สหรัฐอเมริกา และไมใชสวนที่เปนนานน้ําสากล ”  

1.1.2. นยิามของ “มหาสมุทร” ในสวนของมหาสมุทรก็เชนกนัทีไ่มมีการให

นิยามไวแตอยางชัดเจนทัง้ใน § 863 (d) และใน Regulations แตหากพิจารณาจาก

นิยามของกิจกรรมมหาสมทุรตาม § 863 (d)(2)(A)(ii) ก็สามารถเทยีบเคียงถึงนิยาม

ของมหาสมุทรไดวาหมายถงึ “ บริเวณเหนือ หรือใตนานน้าํซ่ึงมิไดตกอยูภายใตเขต

อํานาจรัฐ (ที่ไดรับการยอมรับโดยประเทศสหรัฐอเมริกา) ของรัฐตางชาติ  หรือ

ภายใตการครอบครองของประเทศสหรัฐอเมริกา  หรือของประเทศสหรัฐอเมริกา ”  

1.2 นิยามของ “กิจกรรมอวกาศ และมหาสมุทร”  

1.2.1. หลักทัว่ไป ตาม § 863 (d) ไดใหนยิามของกิจกรรมอวกาศไววาหมายถึง 

“กิจกรรมใด ๆ ซึ่งดําเนนิการในอวกาศ” 17   

สวนนิยามของกิจกรรมมหาสมุทรนัน้หมายถึง 18 

“กิจกรรมใด ๆ ซึ่งดําเนินการเหนือ หรือใตนานน้ําซ่ึงมิไดตกอยูภายใตเขต

อํานาจรัฐ (ที่ไดรับการยอมรับโดยประเทศสหรัฐอเมริกา) ของรัฐตางชาติ หรือภายใต

การครอบครองของประเทศสหรัฐอเมริกา หรือของประเทศสหรัฐอเมริกา”  

นอกจากนีก้ิจกรรมอวกาศ และมหาสมุทรยังหมายความรวมไปถึง “กิจกรรม 

                                                 
15 คําวา “ประมวลรัษฎากร” เมื่อกลาวถึงในบทนี้ หากไมกําหนดไวเปนอยางอ่ืนให

หมายถงึประมวลรัษฎากรของประเทศสหรัฐอเมริกา ค.ศ.1986 (US Internal Revenue Code of 

1986) 
16 ไดแก American Samoa, Guam, the Northern Marina Islands, Virgin Islands and 

Puerto Rico. See I.R.C. Subpart D and § 7701 (d).   
17

 § 863 (d)(2)(A)(i) and Treas. Reg. § 1.863- 8 (d)(1)(i). 
18 § 863 (d)(2)(A)(ii) and Treas. Reg. § 1.863- 8 (d)(1)(ii). 
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ใด ๆ ซึ่งดําเนนิการในทวีปแอนตารกติก” อีกดวย  

1.2.2. ขอยกเวน แมวากิจกรรมอวกาศ และมหาสมุทรจะถูกบัญญัติใหนิยามไว

อยางกวางขวาง แตมีกิจกรรมบางประเภทท่ีไมถกูรวมอยูในความหมายของกิจกรรม

อวกาศ และมหาสมทุร นัน่คือภายใต § 863 (d)(2)(B) ไดกําหนดกิจกรรม 3 ประเภท

ซึ่งมีลักษณะดังตอไปนี้ที่ไมถอืวาเปนกิจกรรมอวกาศ และมหาสมทุร  

ก. กิจกรรมใด ๆ ซึ่งกอใหเกิดเงินไดจากการขนสง ทั้งนี้เงนิไดจากการ

ขนสงเปนไปตามทีน่ิยามไวใน § 863 (c) นั่นคือ เงนิไดใด ๆ ที่ไดรับจาก หรือที่

มีความเกี่ยวเนื่องกบัการใช (หรือการเชา หรือการลีสซิง่เพื่อใช) เรือขนสง หรือ

อากาศยาน19 หรือเงนิไดใด ๆ ที่ไดรับจากการดําเนนิการใหบริการที่เกี่ยวของ

โดยตรงกับการใชเรือขนสง หรืออากาศยาน 20  

ทั้งนี้คําวา “เรือขนสง หรืออากาศยาน” นั้น ใหมีความหมายรวมถึงตูคอน

เทนเนอรใด ๆ ที่ถูกใชเกี่ยวเนื่องกบัเรือขนสง หรืออากาศยานดังกลาวดวย 

ข. กิจกรรมใด ๆ ซึ่งกอใหเกดิเงินไดจากการส่ือสารระหวางประเทศ ทั้งนี้

เงินไดจากการส่ือสารระหวางประเทศเปนไปตามทีน่ิยามไวใน § 863 (e) นัน่

คือ บรรดาเงินไดที่ไดรับจากการสงผานการส่ือสาร หรือขอมูลจากประเทศ

สหรัฐอเมริกาไปสูรัฐตางชาติ (หรือภายใตการครอบครองของประเทศ

สหรัฐอเมริกา) หรือจากรัฐตางชาติใด ๆ (หรือภายใตการครอบครองของ

ประเทศสหรัฐอเมริกา) กลับสูประเทศสหรัฐอเมริกา 21 

ค.กิจกรรมใด ๆ เมื่อกลาวถึงการทาํเหมอืง,  บอน้ํามนั, บอกาซ,  หรือ

แหลงทรัพยากรธรรมชาติอ่ืน ๆ ภายในประเทศสหรัฐอเมริกา  หรือรัฐตางชาติ

ใด ๆ หรือภายใตการครอบครองของประเทศสหรัฐอเมริกา   

ทั้งนี้คําวา “ประเทศสหรัฐอเมริกา” เมื่อใชในความหมายทางภูมิศาสตร 

อันเกี่ยวกับการแสวงหา และการใชประโยชนจากแหลงทรัพยากรธรรมชาติ ให

มีความหมายรวมถึงผืนดินทองทะเล (Seabed) และดินใตผิวดินของทองทะเล 

                                                 
19 § 863 (c)(3)(A) and Treas. Reg. § 1.863- 8 (d)(3)(i). 
20 § 863 (c)(3)(B) and Treas. Reg. § 1.863- 8 (d)(3)(i). 
21 § 863 (e)(2) and Treas. Reg. § 1.863- 8 (d)(3)(iii). 
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(Subsoil) บริเวณที่ติดกับของประเทศสหรัฐอเมริกา และบริเวณสวนที่ประเทศ

สหรัฐอเมริกามีสิทธิจาํเพาะตามกฎหมายระหวางประเทศดวย 22  

สวนคําวา “รัฐตางชาติ” และ “ภายใตการครอบครองของประเทศ

สหรัฐอเมริกา” นัน้ ใหมีความหมายรวมถึงผืนดินทองทะเล และดินใตผิวดิน

ของทองทะเลบริเวณที่ติดกบัของรัฐตางชาติ หรือภายใตการครอบครองของ

ประเทศสหรัฐอเมริกา และบริเวณสวนที่รัฐตางชาติ (หรือประเทศสหรัฐอเมริกา

ในกรณีที่เปนการครอบครอง) มีสิทธจิําเพาะตามกฎหมายระหวางประเทศ 

ดวย (§ 638 (2)) 

1.2.3.หลักเกณฑพิเศษ นอกจากนิยามของกิจกรรมอวกาศ และมหาสมทุรจะ

ถูกกาํหนดโดยบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรแลว Regulations ยังไดกําหนดนิยาม

เพิ่มเติมเปนพเิศษพรอมทัง้ใหอํานาจ Commissioner ในการแบงแยกธุรกรรมเดียว

ออกเปนหลายธุรกรรม หรือรวมธุรกรรมตาง ๆ เขาเปนธุรกรรมเดียว ทั้งนีเ้พื่อ

ประโยชนในการกําหนดกจิกรรมอวกาศ และมหาสมุทร 23 ดังตอไปนี ้

ก. นิยามของกิจกรรมอวกาศใหรวมถึง (แตไมจํากัดเฉพาะ) กิจกรรม  

ตาง ๆ ดังตอไปนี้ดวย 

1. การดําเนนิการ หรือการเตรียมการใหบริการในอวกาศ 24  

2. การเชาอุปกรณซึ่งต้ังอยูในอวกาศ (เชน ดาวเทียม) รวมไปถงึ

อวกาศยาน หรือ Transponders ซึ่งต้ังอยูในอวกาศ 25  

3. สิทธิในเทคโนโลย ีหรือในทรัพยที่ไมมีรูปรางอยางอ่ืนเพื่อการใช

ในอวกาศ 26 

4. การผลิต, การจัดการ, การสรางสรรคทรัพยสินในอวกาศ 27 

                                                 
22 § 638 (1) and Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(3)(ii). 
23 Treas. Reg. § 1.863- 8 (d)(1)(i) and (ii). 
24 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(1)(i)(A). 
25 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(1)(i)(B). 
26 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(1)(i)(C).  
27 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(1)(i)(D). 
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5. กิจกรรมซึ่งเกิดข้ึนในอวกาศ อันมลัีกษณะเปนกจิกรรมการ

ส่ือสาร (ที่มิใชกิจกรรมการสื่อสารระหวางประเทศ) ตาม Treas. Reg. § 

1.863 - 9 (h)(1) 28  

นั่นคือกิจกรรมการสงดวยวธิีการถายทอด หรือกระจายสัญญาณ 

หรือขอมูล และรวมไปถึงข้ันตอนการเตรียมความพรอมในการถายทอด 

หรือกระจายสัญญาณดวย 

6. การรับประกันความเส่ียงภัยในกิจกรรมที่กอใหเกิดเงินไดจาก

อวกาศ 29 

7. การขายทรัพยสินในอวกาศตาม Treas. Reg. § 1.861 - 7 (c)30  

ข. ตัวอยางของกิจกรรมอวกาศ 

1. S คนอเมริกัน เปนเจาของดาวเทียมซึง่อยูในวงโคจรของโลก S 

ใหเชาดาวเทียมดังกลาวแก A ธุรกรรมการใหเชานี้แมวาจะเกิดข้ึนบนพื้น

โลก แตกิจกรรมนี้เปนการใหเชาอุปกรณซึ่งต้ังอยูในอวกาศ ดังนั้นจึงถือ

วาเปนกิจกรรมอวกาศตามความหมายของ Treas. Reg. § 1.863 - 8 

(d)(1)(i)(B). 

2. S คนอเมริกัน เสนอสินคาซ่ึงเปนภาพถายพื้นผิวโลกระยะไกล

ใหแก C โดยใชดาวเทียมในการเก็บขอมลูภาพถายดังกลาว ซึ่งกอนการ

สงขอมูลไปใหลูกคา S ไดใชโปรแกรมคอมพิวเตอรซึ่งติดต้ังอยูใน

สํานักงานในสหรัฐอเมริกาเพื่อการแปลงขอมูลภาพใหสามารถใชงานได 

ธุรกรรมนี้มีลักษณะเปนการขายขอมูล และโดยที่สิทธ,ิ กรรมสิทธิ์ และ

ผลประโยชนในขอมูลดังกลาวถกูสงผานไปยัง C ลูกคาในสหรัฐอเมริกา  

ดังนัน้การเก็บขอมูล และการสรางสรรคภาพถายในอวกาศนี้จึงมี

ลักษณะเปนการสรางสรรคทรัพยสินในอวกาศ เปนกจิกรรมอวกาศตาม

ความหมายของ Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(1)(i)(D).  

                                                 
28 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(1)(i)(E). 
29 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(1)(i)(F). 
30 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(1)(i)(G).  
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3. X ผูไดรับสิทธิในการใชตําแหนงของวงโคจร (slot) ดาวเทียมใน

อวกาศ X อนญุาตให C เปนผูมีสิทธิดังกลาว (sublicenses) โดย C จาย

คาสิทธิใหแก X  

ธุรกรรมนี้มีลักษณะเปนการใหใชสิทธิในทรัพยที่ไมมีรูปรางเพื่อ

การใชในอวกาศ เปนกิจกรรมอวกาศตามความหมายของ Treas. Reg. 

§ 1.863 - 8 (d)(1)(i)(C).    

4. S คนอเมริกัน ผลิตดาวเทียมข้ึนในสหรัฐอเมริกา และขายใหแก

ลูกคาทีม่ิใชคนอเมริกนั โดยท่ีสิทธ,ิ กรรมสิทธิ์ และผลประโยชนใน

ดาวเทียมดังกลาวถกูสงผานไปยังลูกคาในขณะท่ีดาวเทยีมยงัอยูใน

อวกาศ การขายเกิดข้ึนในอวกาศตาม Treas. Reg. § 1.861 - 7 (c)  

ธุรกรรมนี้จึงเปนกิจกรรมอวกาศตามความหมายของ Treas. Reg. 

§ 1.863 - 8 (d)(1)(i)(G).                                                                                              

ค. นิยามของกิจกรรมมหาสมุทรใหหมายความรวมถงึ (แตไมจํากัด

เฉพาะ) กิจกรรมตาง ๆ ดังตอไปนี้ดวย 

1. การดําเนินการ หรือการเตรียมการใหบริการในนานน้ํา   

สากล31 

2. การเชาอุปกรณซึ่งต้ังอยูในนานน้ําสากล และรวมไปถึงเคเบ้ิลใต

น้ําดวย 32 

3. สิทธิในเทคโนโลย ีหรือในทรัพยที่ไมมีรูปรางอยางอ่ืนเพื่อการใช

ในนานน้ําสากล 33 

4. การผลิต, การจัดการ, การสรางสรรคทรัพยสินในนานน้ํา   

สากล 34 

5. กิจกรรมที่เกิดข้ึนในนานน้ําสากล ซึง่มลัีกษณะเปนกจิกรรมการ

ส่ือสาร (ที่มิใชกิจกรรมการสื่อสารระหวางประเทศ) ตาม Treas. Reg. § 

                                                 
31 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(1)(ii)(A). 
32 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(1)(ii)(B). 
33 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(1)(ii)(C).  
34 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(1)(ii)(D). 
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1.863 - 9 (h)(1) 35 นั่นคือกิจกรรมการสงดวยวิธีการถายทอด หรือ

กระจาย สัญญาณ หรือขอมูล และรวมไปถึงข้ันตอนการเตรียมความ

พรอมในการถายทอด หรือกระจายสัญญาณดวย 

6. การรับประกันความเส่ียงภัยในกิจกรรมที่กอใหเกิดเงินไดจาก

นานน้าํสากล 36 

7. การขายทรัพยสินในนานน้ําสากล ตาม Treas. Reg. § 1.861 - 

7 (c) 37 

8. กิจกรรมใด ๆ ที่ดําเนินการในทวีปแอนตารกติก 38 

9. การเชาเรือขนสง ซึง่มใิชเพื่อการขนสงสินคาหรือคนโดยสาร

ระหวางทาเรือตอทาเรือ 39 

10. การเชาแทนขุดเจาะแรธาตุ รวมไปถงึการดําเนนิการ หรือการ

เตรียมการใหบริการที่เกี่ยวของกับการเชาดังกลาวดวย ทั้งนี้เวนแตที่

บัญญัติไวใน Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(3)(ii) 40  

ทั้งนี้แหลงแรธาตุในความหมายซ่ึงใชในทีน่ี้เปนแหลงแรธาตุที่มิได

ต้ังอยูภายใตเขตอํานาจรัฐ (ที่ไดรับการยอมรับโดยประเทศ

สหรัฐอเมริกา)  ของรัฐตางชาติใด ๆ หรือภายใตการครอบครองของ

ประเทศสหรัฐอเมริกา  หรือของประเทศสหรัฐอเมริกา 

ง. ตัวอยางของกิจกรรมมหาสมุทร 

1. T เจาของสายเคเบ้ิลในมหาสมทุรแอตเลนติกซ่ึงทอดผาน

บริเวณนานน้าํสากล T ขายสายเคเบ้ิลดังกลาวใหแก B โดยทีสิ่ทธิ, 

กรรมสิทธิ์ และผลประโยชนในสายเคเบ้ิลถูกสงผานไปยัง B ในขณะที่

สายเคเบ้ิลอยูในบริเวณนานน้ําสากล     การขายเกิดข้ึนในนานน้าํสากล

ตาม Treas. Reg. § 1.861 - 7 (c)  

                                                 
35 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(1)(ii)(E). 
36 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(1)(ii)(F). 
37 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(1)(ii)(G).  
38 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(1)(ii)(H). 
39 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(1)(ii)(I). 
40 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(1)(ii)(J).  
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ธุรกรรมนี้จึงเปนกิจกรรมมหาสมทุรตามความหมายของ Treas. 

Reg. § 1.863 - 8 (d)(1)(ii)(G).                                                                                    

จ. การผลิตทรัพยสินในอวกาศ หรือมหาสมุทร เพื่อวตัถุประสงคในการ

กําหนดนิยามของกิจกรรมอวกาศ หรือมหาสมุทร คําวา “กิจกรรมการผลิต” จะ

เปนไปตามที่กาํหนดไวใน § 864 (a) ประกอบกับ Treas. Reg. § 1.864 -1 41 

นั่นคือใหมีความหมายรวมถึงกิจกรรมการสรางสรรค, การประดิษฐ, การผลิต 

หรือการทาํซํ้าทรัพยสินดวย 

ฉ.การดําเนนิการใหบริการ ในกรณีที่ธุรกรรมมีลักษณะเปนการ

ดําเนนิการใหบริการ การใหบริการนัน้ ๆ จะถือเปนกิจกรรมอวกาศ หรือ

มหาสมุทรทั้งธุรกรรม หากวาสวนหน่ึงสวนใดของการใหบริการไดดําเนินการใน

อวกาศ หรือมหาสมทุร  

การใหบริการซึ่งไดดําเนนิการในอวกาศ หรือมหาสมุทรนัน้ใหพิจารณา

จากหนาทีง่านที่ไดดําเนินการ, ทรัพยากรที่ถูกใช หรือการรับความเสี่ยงภัยใน

อวกาศ หรือมหาสมุทร ทั้งนี้โดยไมคํานึงถึงวาจะไดดําเนนิการโดยบุคลากร, 

เคร่ืองมืออุปกรณ หรือโดยประการอ่ืนใด 42 

อยางไรก็ตามมีขอยกเวนคือ หากผูเสียภาษีสามารถแสดงมูลคาของการ

ใหบริการเฉพาะในสวนของการดําเนินการที่เกิดข้ึนในอวกาศ กับที่เกิดข้ึนใน

บริเวณที่ไมใชอวกาศ หรือมหาสมุทรได ในทีน่ี้เฉพาะแตการใหบริการที่ได

ดําเนนิการในอวกาศ หรือมหาสมุทรเทานั้นที่จะถือเปนกิจกรรมอวกาศ หรือ

มหาสมุทร ทั้งนี้ในการปนสวนมูลคาของการใหบริการใหพิจารณาบนพ้ืนฐาน

ของขอเท็จจริง และพฤติการณแวดลอมทั้งปวง ซึง่สวนที่เปนการดําเนินการที่

เกิดข้ึนในอวกาศ หรือมหาสมุทรนัน้ใหพิจารณาปนสวนมูลคาของการใหบริการ

ตามหนาที่งานท่ีไดดําเนินการ, ทรัพยากรที่ถูกใช หรือการรับความเสี่ยงภัยใน

อวกาศ หรือมหาสมทุร  

นอกจากนีห้ากผูเสียภาษีสามารถแสดงมูลคาของการใหบริการบนฐาน

ของขอเท็จจริง และพฤติการณแวดลอมทั้งปวงไดวามูลคาของการใหบริการ

เฉพาะในสวนของการดําเนนิการในอวกาศ หรือมหาสมทุรนัน้เปนจํานวน

                                                 
41 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(2)(i). 
42

 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(2)(ii)(A). 
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เล็กนอย (de minimis) การดําเนินการใหบริการดังกลาวก็จะไมถือวาเปน

กิจกรรมอวกาศ หรือมหาสมทุร 43  

 

2. แหลงของเงินได เงนิไดจากกิจกรรมอวกาศ หรือมหาสมุทรจะถือวาเปนเงนิไดจากแหลง

เงินไดในประเทศ หรือจากแหลงเงินไดนอกประเทศนั้น จะข้ึนอยูกับบุคคลผูมีเงินไดดังตอไปนี้        

     

2.1 คนอเมริกัน เงนิไดจากกิจกรรมอวกาศ หรือมหาสมุทรหากไดรับโดยคนอเมริกัน 

จะถือวาเปนเงนิไดจากแหลงเงินไดในประเทศ   

อยางไรก็ตามเงินไดดังกลาวอาจถือวามีแหลงเงินไดนอกประเทศได ทั้งนี้อยูบน

พื้นฐานของขอเท็จจริง และพฤติการณแวดลอมของเงนิไดนั้นวามีคุณลักษณะของการ

ปฏิบัติหนาที่งาน, การใชทรัพยากร หรือการรับความเส่ียงภัยในตางประเทศ 44 

2.2. คนตางชาติ ตามประมวลรัษฎากรมิไดบัญญัติใหความหมายของคนตางชาติไว

โดยเฉพาะ แตทั้งนี้เมื่อพจิารณา § 863 (d)(1)(B) แหงประมวลรัษฎากรแลวสามารถให

นิยามของคนตางชาติทั้งที่เปนบุคคลธรรมดา และนติิบุคคลไดวาหมายถงึ “บุคคลอ่ืนใด

นอกเหนือจากคนอเมริกัน” 

เงินไดจากกิจกรรมอวกาศ หรือมหาสมุทรหากไดรับโดยคนตางชาติจะถือวาเปนเงิน

ไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศ 45 

 2.3. CFC เงนิไดจากกจิกรรมอวกาศ หรือมหาสมุทรหากไดรับโดย CFC จะถือวาเปน

เงินไดจากแหลงเงนิไดในประเทศ  

อยางไรก็ตามเงินไดดังกลาวอาจถือวามีแหลงเงินไดนอกประเทศได ทั้งนี้อยูบน

พื้นฐานของขอเท็จจริง และพฤติการณแวดลอมของเงนิไดนั้นวามีคุณลักษณะของการ

ปฏิบัติหนาที่งาน, การใชทรัพยากร หรือการรับความเส่ียงภัยในตางประเทศ 46 

2.4. คนตางชาติซึ่งดําเนนิธรุกิจ หรือการคาในประเทศสหรัฐอเมริกา คนตางชาติใน

ที่นี้มีความหมายรวมทั้งบุคคลธรรมดา และนิติบุคคลดวย แตไมหมายความรวมถงึ CFC  

                                                 
43

 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(2)(ii)(B). 
44 § 863 (d)(1)(A) and Treas. Reg. § 1.863 - 8 (b)(1). 
45 § 863 (d)(1)(B) and Treas. Reg. § 1.863 - 8 (b)(2)(i). 
46 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (b)(2)(ii). 
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เงินไดจากกิจกรรมอวกาศ หรือมหาสมุทรหากไดรับโดยคนตางชาติซึ่งดําเนนิธรุกิจ 

หรือการคาในสหรัฐอเมริกาจะถือวาเปนเงนิไดจากแหลงเงินไดในประเทศ ทั้งนี้อยูบน

พื้นฐานของขอเท็จจริง และพฤติการณแวดลอมของเงนิไดนั้นวามีคุณลักษณะของการ

ปฏิบัติหนาที่งาน, การใชทรัพยากร หรือการรับความเส่ียงภัยในสหรัฐอเมริกา 47 

ทั้งนี้เพื่อความเขาใจที่ชัดเจนควรไดพิจารณาถึงหลักเกณฑการกาํหนดภาระภาษีของ

ประเทศสหรัฐอเมริกาใหแกคนตางชาติจากการมีเงนิไดจากแหลงเงินไดในประเทศ

สหรัฐอเมริกา ซึ่งปจจยัสําคัญ 2 ประการในการกําหนดภาระภาษีใหแกคนตางชาติสําหรับ

เงินไดที่ไดรับจากแหลงเงินไดในประเทศก็คือ  

1. มีการดําเนนิธุรกิจ หรือการคาในสหรัฐอเมริกา (the conduct of a U.S. trade or 

business) และ  

2. เงนิไดที่ไดรับนั้นเปนเงนิไดที่เกีย่วของอยางสําคัญ (Effectively connected 

income) กับการดําเนนิธุรกจิ หรือการคาในสหรัฐอเมริกา 48  

ในประการแรกนัน้ปจจัยที่เกี่ยวของในการกําหนดขอบเขตกิจกรรมทางเศรษฐกิจเพือ่

พิจารณาวากจิกรรมทางเศรษฐกิจนั้นมีสถานะเปนธุรกิจ หรือการคาภายในสหรัฐอเมริกา

หรือไมคือ สถานที่ต้ังของกจิกรรมการผลติ, สถานที่ต้ังของการบริหารงาน (เชนการบังคับ

บัญชา หรือควบคุมวิสาหกจิ), สถานที่ต้ังของกิจกรรมการจําหนาย (เชนสถานที่เก็บสินคา, 

การโฆษณา หรือการสงเสริมการขาย, หองแสดงสินคา) และสถานที่ต้ังของการทาํหนาที่

งานทางธุรกิจอ่ืน ๆ เชน การจัดซื้อ, กิจกรรมทางการเงนิ, การวิจัย, การบริการบํารุงรักษา,  

การขนสง49  

สวนปจจยัในเร่ืองของเงนิไดนั้นจะถือวาเปนเงนิไดที่เกี่ยวของอยางสําคัญกับการ

ดําเนนิธุรกิจ หรือการคาในสหรัฐอเมริกาตอเมื่อเงินไดนั้นไดรับจากทรัพยสินซ่ึงถกูใชใน หรือ

ไดรับจากการถือทรัพยสินไวเพื่อใชในการประกอบธุรกิจ หรือการคาในสหรัฐอเมริกา ที่

                                                 
47 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (b)(2)(iii). 
48

 William H. Hoffman, Jr., William A. Raabe, James E. Smith and David M. 

Maloney, West Federal Taxation: Corporations, Partnerships, Estates and Trusts, (United 

States: South-Western College Publishing, 2001), pp.9 – 34. 
49

 Boris I. Bittker and James S. Eustice, Fundamentals of Federal Income 

Taxation of Corporations and Shareholders, (Boston: Warren, Gorham & Lamont Inc., 

1980), pp. 17 – 6.  
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เรียกวา “หลักการใชทรัพยสิน” (asset-use test) หรือกิจกรรมทางธุรกิจ หรือการคาใน

สหรัฐอเมริกานั้นเปนปจจยัที่สําคัญ (material factor) ที่กอใหเกิดเงนิไดข้ึนที่เรียกวา “หลัก

กิจกรรมธุรกิจ” (business-activities test) 50 โดยทัง้ 2 หลักนี้สามารถนํามาปรับใชรวมกัน 

หรือปรับใชแยกกันก็ได  

เชน Konjo นิติบุคคลญ่ีปุน ผูประกอบการผลิตของเลนเด็ก Konjo มีโรงงานผลิต

ต้ังอยูในสหรัฐอเมริกา Konjo ขายของเลนเด็กที่ผลิตไดทั้งหมดใหแกลูกคานอก

สหรัฐอเมริกา และมีการรับประกันสินคาบกพรองโดยใหสงสินคาคืนมาที่สหรัฐอเมริกา กรณี

นี้กระบวนการผลิตของ Konjo ต้ังอยูในสหรัฐอเมริกา (asset-use test) และโรงงานผลิตนั้น

เปนปจจัยที่สําคัญในการกอใหเกิดเงนิได (business-activities test)51   

ทั้งนี้ Regulation ไดใหตัวอยางของการดาํเนนิธุรกิจ หรือการคาภายในสหรัฐอเมริกา

ไวดังนี ้

“FP บริษัทตางชาติที่มิใช CFC ประกอบธุรกิจดาวเทยีมสํารวจระยะไกล (Remote 

Sensing) ในอวกาศ โดยการเก็บขอมูลและถายภาพใหแกลูกคาของตน โดย FP ไดใช A ซึ่ง

เปนตัวแทนอิสระในสหรัฐอเมริกาเพื่อใหบริการดานงานการตลาด, งานบริการลูกคา ผลคือ

เงินไดที่ FP ซึ่งเปนคนตางชาติไดรับจากกิจกรรมอวกาศนีถ้อืวามแีหลงเงินไดในประเทศ

สหรัฐอเมริกา ทัง้นี้บนพื้นฐานของกิจกรรมที ่ A ตัวแทนอิสระไดทําในนาม FP ใน

สหรัฐอเมริกานั่นเอง” 

เงินไดจากกิจกรรมอวกาศ หรือมหาสมุทรซึ่งไดรับโดยคนตางชาติซึ่งดําเนนิธุรกิจ หรือ

การคาในสหรัฐอเมริกานี้จะมีภาระภาษีเงนิไดเชนเดียวกับกรณีคนอเมริกันเปนผูมีเงินได

ดังที่ไดกลาวมาแลว 

2.5. หางหุนสวน และผูเปนหุนสวน ในเร่ืองแหลงของเงนิไดจากกจิกรรมอวกาศ หรือ

มหาสมุทรซึง่ไดรับโดยหางหุนสวนนี้ Regulation 52 บัญญัติไววา “ใหปรับใชในระดับของผู

เปนหุนสวน” ซึ่งสามารถแยกพิจารณาไดดังนี ้

                                                 
50

 William H. Hoffman, Jr., William A. Raabe, James E. Smith and David M. 

Maloney, supra note 48. 
51

 Kevin E. Murphy and Mark Higgins, Concepts in Federal Taxation (Ohio: 

Thomson  South-Western, 2006), p. 678. 
52 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (e). 
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2.5.1. กรณีคนอเมริกันเปนหุนสวน กรณีนีเ้มือ่ผูไดรับเงินไดจากกิจกรรม

อวกาศ หรือมหาสมทุรเปนคนอเมริกัน เงนิไดดังกลาวจึงถือวาเปนเงนิไดจากแหลงเงิน

ไดในประเทศ 

2.5.2. กรณีคนตางชาติเปนหุนสวน กรณีที่เงนิไดจากกิจกรรมอวกาศ หรือ

มหาสมุทรไดรับโดยคนตางชาติ เงินไดดังกลาวจะถือวาเปนเงินไดจากแหลงเงนิได

นอกประเทศ 

2.6.การขายทรัพยสิน เงนิไดที่เกิดจากการขายทรัพยสินนัน้ Regulation ไดกําหนด

หลักเกณฑเฉพาะไวดังตอไปนี ้

2.6.1. การขายทรัพยสินที่ซือ้มา 53 (Sales of purchased property) โดยท่ัวไป

แลวแหลงของเงินไดจากการขายทรัพยสินที่ซื้อมาซึ่งถกูขายในอวกาศ หรือมหาสมทุร

นั้นจะข้ึนอยูกบัสถานะของผูมีเงนิไดวาเปนคนอเมริกนั, คนตางชาติ, CFC หรือเปน

คนตางชาติทีดํ่าเนนิธุรกิจการคาในสหรัฐอเมริกาดังที่กลาวมาแลว  

อยางไรก็ตามหากทรัพยสินที่ขายนั้นเปน Inventory Property และถูกขายเพื่อ

การใช, การบริโภค หรือเพือ่การจัดการบริเวณที่ไมใชอวกาศ หรือมหาสมุทรแลว (คือ

บริเวณที่เปนประเทศใดประเทศหนึง่) แหลงของเงนิไดในกรณีนี้จะเปนไปตาม

หลักเกณฑใน Treas. Reg. § 1.861 - 7 (c) นั่นคือแหลงของเงินไดจะข้ึนอยูกับ

ประเทศทีท่รัพยสินนั้นถูกขาย  

ทั้งนี้การขายนัน้จะพิจารณา ณ เวลา และสถานท่ีทีสิ่ทธิ, กรรมสิทธิ ์ และ

ผลประโยชนของผูขายในทรัพยสินนัน้ถกูโอนไปยังผูซื้อ 

2.6.2. การขายทรัพยสินซ่ึงผลิตโดยผูมีเงนิได (Sales of property produced 

by the taxpayer) กรณีนี้แยกพิจารณาไดดังนี ้

ก. กรณีผูมีเงนิไดเปนผูผลิต และเปนผูขายทรัพยสินดวย 54 ผูมีเงินได

จะตองปนสวนของเงินไดรวมที่ไดรับจากการขายดังกลาวภายใตหลักเกณฑ 50 

/ 50 นั่นคือเงินไดรวมที่ไดรับจํานวนกึง่หนึ่งจะถือวาเปนเงนิไดจาก “กิจกรรม

การผลิต” และแหลงของเงนิไดจะถูกกําหนดตาม Treas. Reg. § 1.863 - 8 

(b)(3)(ii)(B) หรือ (C) ซึ่งจะไดกลาวตอไป  

                                                 
53

 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (b)(3)(i). 
54

 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (b)(3)(ii)(A). 
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เงินไดรวมสวนที่เหลือจะถือวาเปนเงินไดจากกิจกรรมการขาย และแหลง

ของเงนิไดจะถูกกาํหนดตาม Treas. Reg. § 1.863 - 8 (b)(3)(ii)(D) ซึ่งจะได

กลาวตอไป 

ข. กรณีการผลิตเฉพาะในอวกาศ หรือมหาสมทุร หรือเฉพาะบริเวณท่ี

ไมใชอวกาศ หรือมหาสมุทร 55 (Production only in space or international 

water, or only outside space or international water) เมื่อการผลิตทรัพยสิน

เกิดข้ึนเฉพาะในอวกาศ หรือมหาสมทุร แหลงของเงนิไดจากการกจิกรรมการ

ผลิตจะข้ึนอยูกับสถานะของผูมีเงนิไดวาเปนคนอเมริกนั, คนตางชาติ, CFC 

หรือเปนคนตางชาติที่ดําเนินธุรกิจการคาในสหรัฐอเมริกาดังทีก่ลาวมาแลว  

สวนการผลิตทรัพยสินที่เกดิข้ึนเฉพาะบริเวณที่ไมใชอวกาศ หรือ

มหาสมุทร แหลงของเงนิไดจากการกิจกรรมการผลิตจะเปนไปตามหลักเกณฑ

ใน Treas. Reg. § 1.863 - 3 (c) (1) นั่นคือ  

(1) แหลงของเงนิไดจากการผลิตเฉพาะในสหรัฐอเมริกา หรือ

เฉพาะในรัฐตางชาติจะข้ึนอยูกับสถานที่ที ่production assets56 ต้ังอยู  

หาก production assets เปนทรัพยที่มีรูปราง จะถือตามสถานทีท่ี่

ทรัพยนัน้ต้ังอยูทางกายภาพ แตหากเปนทรัพยที่ไมมีรูปรางแลวจะถือ

ตามสถานที่ทีท่รัพยมีรูปรางซึ่งผูเสียภาษีเปนเจาของ และเปนทรัพยที่

เกี่ยวของกับทรัพยไมมีรูปรางนัน้ต้ังอยู  

(2) แหลงของเงนิไดจากการผลิตทัง้ในสหรัฐอเมริกา และในรัฐ

ตางชาติ กรณีนี้จะตองคิดคํานวณเปนเศษสวน โดยเลขตัวบนของ

                                                 
55

 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (b)(3)(ii)(B). 
56

 ตาม Treas. Reg. § 1.863 - 3 (c)(1)(i)(B) ไดใหความหมายของ production assets 

ไววาใหหมายถึงเฉพาะทรัพยทัง้ที่มีรูปราง และไมมีรูปรางที่ผูเสียภาษเีปนเจาของโดยตรง ซึ่งทรัพย

นั้นถูกใชโดยตรงโดยผูเสียภาษีในการผลิตสินคา  

ดังนัน้ทรัพยใดที่มิไดถูกใชโดยตรงในการผลิตสินคาจึงไมอยูในความหมายของ 

production assets เชน บัญชีลูกหนี้ (Accounts Receivables), ทรัพยที่ไมมีรูปรางซึ่งไมเกี่ยวของ

กับการผลิตสินคา เชน ทรัพยที่ไมมีรูปรางทางการตลาด (Marketing Intangibles) รวมถึง

เคร่ืองหมายการคาดวย, สินทรัพยประเภทอุปกรณการขนสง, โกดังสินคา, ตัวสินคา, วัตถุดิบ, เงนิ

สด 
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เศษสวนใหแทนดวยจํานวนเฉล่ียของ Adjusted basis of production 

assets57 ของ production assets ที่ต้ังอยูนอกประเทศสหรัฐอเมริกา 

สวนเลขตัวลางของเศษสวนใหแทนดวยจํานวนเฉล่ียของ Adjusted 

basis of production assets ของ production assets ที่ต้ังอยูภายใน 

และภายนอกประเทศสหรัฐอเมริกา58 ผลลัพธที่ไดถือวาเปนเงินไดทีม่ี

แหลงของเงินไดในสหรัฐอเมริกา 

ค. กรณีการผลิตทั้งในอวกาศ หรือมหาสมุทร และบริเวณที่ไมใชอวกาศ 

หรือมหาสมุทร59 (Production both in space or international water and 

outside space and international water) กรณีนี้ตองมีการปนสวนของเงินได

รวมระหวางกจิกรรมการผลติที่เกิดข้ึนในอวกาศ หรือมหาสมุทร ทั้งนี้โดยอาศัย

ขอเท็จจริงทั้งหมด และพฤติการณแวดลอมวามีคุณลักษณะของการปฏิบัติ

หนาทีง่าน, การใชทรัพยากร หรือการรับความเส่ียงภัยในอวกาศ หรือ

มหาสมุทร  

เมื่อปนสวนเงนิไดรวมแลวจํานวนเงนิไดรวมที่เหลือจะถกูถือวาเปนสวน

ของกิจกรรมการผลิตที่เกิดข้ึนนอกอวกาศ และมหาสมุทร 

เมื่อปนสวนของเงนิไดรวมดังกลาวแลว แหลงเงนิไดของเงินไดทีถู่กปน

สวนเปนของกจิกรรมการผลติที่เกิดข้ึนในอวกาศ หรือมหาสมุทรจะข้ึนอยูกับ

สถานะของผูมีเงนิไดวาเปนคนอเมริกัน, คนตางชาติ, CFC หรือเปนคนตางชาติ

ที่ดําเนินธุรกิจการคาในสหรัฐอเมริกาดังทีก่ลาวมาแลว  

สวนเงินไดที่ถกูปนสวนเปนของกิจกรรมการผลิตที่เกิดข้ึนบริเวณที่ไมใช

อวกาศ และมหาสมทุรนัน้ แหลงของเงนิไดดังกลาวจะเปนไปตามหลักเกณฑใน 

Treas. Reg. § 1.863 - 3 (c)(1) ดังที่ไดกลาวมาแลว 

ง. แหลงเงนิไดของเงินไดจากกิจกรรมการขาย 60 เมื่อทรัพยสินซ่ึงผลิต

โดยผูเสียภาษีนั้นถูกขายในบริเวณที่ไมใชอวกาศ และมหาสมทุร แหลงของเงนิ

ไดในกรณีนี้จะเปนไปตามหลักเกณฑใน Treas. Reg. § 1.861 - 7 (c) และ 

                                                 
57

 Adjusted basis of production assets ถูกกําหนดตาม § 1011. 
58

 Treas. Reg. § 1.863 - 3 (c)(1)(ii)(A). 
59

 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (b)(3)(ii)(C). 
60

 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (b)(3)(ii)(D). 
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Treas. Reg. § 1.863 - 3 (c)(2) นั่นคือแหลงของเงินไดจะข้ึนอยูกับประเทศที่

ทรัพยสินนั้นถกูขาย โดยที่การขายนีจ้ะพจิารณา ณ เวลา และสถานท่ีที่สิทธิ, 

กรรมสิทธิ์ และผลประโยชนของผูขายในทรัพยสินนัน้ถูกโอนไปยังผูซื้อ 

สวนกรณีที่ทรัพยสินซ่ึงผลิตโดยผูเสียภาษีนั้นถูกขายในอวกาศ หรือ

มหาสมุทร แหลงของเงนิไดจะข้ึนอยูกับสถานะของผูมีเงนิไดวาเปนคนอเมริกัน, 

คนตางชาติ, CFC หรือเปนคนตางชาติที่ดําเนนิธุรกจิการคาในสหรัฐอเมริกา

ดังที่กลาวมาขางตน  

แตหากทรัพยสินนัน้เปนสินคา (Inventory) ตามความหมายของ § 1221 

(a) (1) และถูกขายในอวกาศ หรือมหาสมุทรเพื่อการใช, การบริโภค หรือเพื่อ

การจัดการบริเวณที่ไมใชอวกาศ, มหาสมุทร และประเทศสหรัฐอเมริกาแลว 

แหลงของเงินไดจะเปนไปตามหลักเกณฑใน Treas. Reg. § 1.861 - 7 (c) และ 

Treas. Reg. § 1.863 - 3 (c)(2) ดังที่ไดกลาวมาแลว 

2.7. การใหบริการ  ธุรกรรมซึ่งมีลักษณะเปนการดําเนนิการใหบริการอันถือเปน

กิจกรรมอวกาศ หรือมหาสมทุรตาม Treas. Reg. § 1.863 - 8 (d)(2)(ii) ที่กลาวมาแลวนัน้ 

แหลงเงินไดของการใหบริการดังกลาวจะข้ึนอยูกับสถานะของผูมเีงนิไดวาเปนคนอเมริกัน, 

คนตางชาติ, CFC หรือเปนคนตางชาติทีดํ่าเนนิธุรกิจการคาในสหรัฐอเมริกาดังที่กลาวมา 61 

2.8. การสื่อสาร (ที่มิใชกิจกรรมการสื่อสารระหวางประเทศ) 62 โดยทีก่ิจกรรมอวกาศ 

หรือมหาสมุทรนั้นมีความหมายรวมถึงกิจกรรมที่ไดเกิดข้ึนในอวกาศ หรือมหาสมุทรซึ่งมี

ลักษณะเปนกจิกรรมการสื่อสารตามทีน่ิยามไวใน Treas. Reg. § 1.863 – 9 (h)(1) (ที่มิใช

กิจกรรมการสือ่สารระหวางประเทศ) ดวย 

แหลงของเงินไดจากกิจกรรมการสื่อสารตามที่นยิามไวใน Treas. Reg. § 1.863 – 9 

(h) (2) (ซึ่งมิใชเงินไดจากกจิกรรมการสื่อสารทางอวกาศ หรือมหาสมทุรตาม Treas. Reg. § 

1.863 – 9 (h)(3)(v)) นัน้จะเปนไปตามทีก่ําหนดไวใน Treas. Reg. § 1.863 – 9 (c), (d) 

และ (f) ซึ่งจะไดกลาวตอไป 

แหลงของเงินไดจากกิจกรรมการสื่อสารทางอวกาศ หรือมหาสมุทรตาม Treas. Reg. 

§ 1.863 – 9 (h)(3)(v) นัน้จะเปนไปตามทีก่ําหนดไวใน Treas. Reg. § 1.863 –  8 (b) นั่น
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 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (b)(4). 
62

 Treas. Reg. § 1.863 - 8 (b)(5). 
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คือจะข้ึนอยูกบัสถานะของผูมีเงนิไดวาเปนคนอเมริกนั, คนตางชาติ, CFC หรือเปนคน

ตางชาติที่ดําเนินธุรกิจการคาในสหรัฐอเมริกาดังที่กลาวมาแลว 

 

บัญญัติ Treasury Regulation § 1.863 - 9  

 

นอกจากจะบัญญัติเร่ืองแหลงของเงนิไดจากกิจกรรมอวกาศ และมหาสมุทรแลว ประเทศ

สหรัฐอเมริกาเล็งเหน็วาเงินไดจากกิจกรรมการสื่อสารนัน้มีโอกาสที่จะตกอยูภายใตอํานาจการ

จัดเก็บภาษีของรัฐตาง ๆ ได ดังนัน้จึงไดบัญญัติเปนหลักเกณฑเฉพาะสําหรับเงนิไดดังกลาว กับทั้ง

ยังเปนการอธบิายในรายละเอียดของ § 863 (e) ดวย US Treasury Department จึงไดออกเปน 

Treasury Regulation § 1.863 - 9 63 ซึ่งสามารถอธิบายไดดังตอไปนี้ 

 

1. กิจกรรมการสื่อสาร และเงินไดจากกิจกรรมการสื่อสาร 

 

1.1 นิยามของกิจกรรมการสื่อสาร คําวา “กิจกรรมการสื่อสาร” นัน้ใหหมายถึงเฉพาะ

การสงโดยวิธกีารสงผาน, การถายทอด, การกระจายซ่ึงการส่ือสาร หรือขอมูล ดังนั้นการสง

โดยวิธีอ่ืน เชนการสงจดหมาย หรือการสงหีบหอจงึไมถอืเปนกิจกรรมการสื่อสาร  

นอกจากนีก้ิจกรรมการสื่อสารยังหมายความรวมถึงการเตรียมความพรอมในการ

สงผาน, การถายทอด, การกระจายซ่ึงการส่ือสาร หรือขอมูลดวย 64  

อยางไรก็ตามหากธุรกรรมของผูเสียภาษีประกอบไปดวยสวนของกิจกรรมการส่ือสาร

ประเภท non – de minimis และสวนของกิจกรรมที่ไมใชกิจกรรมการสื่อสารประเภท non – 

de minimis แลว แตละสวนของธุรกรรมดังกลาวจะตองถือเปนธุรกรรมที่แยกสวนกัน และ

เงินไดรวมที่ปนใหแตละธุรกรรมระหวางธุรกรรมที่เปนกิจกรรมการสื่อสาร กับธุรกรรมที่ไม

เปนกิจกรรมการสื่อสารบนพืน้ฐานของขอเท็จจริง และพฤติการณแวดลอมทั้งปวงนัน้ ใหปน

สวนตามหนาที่งานที่ไดดําเนินการ, ทรัพยากรที่ถกูใช หรือการรับความเส่ียงภัยในแตละ

กิจกรรมดังกลาว 65  

                                                 
63

 26 CFR Part 1 (T.D. 9305) 71 FR 77603  มีผลใชบังคับต้ังแตวันที ่27 เดือน ธนัวาคม 

ค.ศ. 2006 เปนตนไป  
64

 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (h)(1)(i). 
65

 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (h)(1)(ii). 
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1.2. เงินไดจากกิจกรรมการส่ือสาร เงนิไดจากกิจกรรมการส่ือสาร คือเงินไดที่ไดรับ

จากการสงโดยวิธกีารสงผาน, การถายทอด, การกระจายซ่ึงการส่ือสาร หรือขอมูลนั่นเอง 

และรวมไปถึงเงินไดที่ไดรับจากการเตรียมความพรอมในการสงผาน, การถายทอด, การ

กระจายซ่ึงการส่ือสาร หรือขอมูลดวย ทั้งนี้ถงึแมวาผูเสียภาษีจะมิไดเปนผูดําเนินการสง

ดังกลาวดวยตัวเองก็ตาม 66 

1.2.1. หลักทัว่ไป เงนิไดไมวาจะไดรับจากกิจกรรมการสื่อสารระหวางประเทศ 

(International communications activity), จากกิจกรรมการสื่อสารของสหรัฐอเมริกา 

(U.S. communications activity), จากกิจกรรมการสื่อสารตางชาติ (Foreign 

communications activity) หรือจากกิจกรรมการส่ือสารจากอวกาศ หรือมหาสมุทร 

(Space/ocean communications activity) ก็ตาม จะถกูกําหนดโดยการแบงออกเปน

จุดสองจุดระหวางจุดที่ผูเสียภาษีไดรับคาบริการการสงผาน, การถายทอด, การ

กระจายซ่ึงการส่ือสาร หรือขอมูล  

ดังนัน้ผูเสียภาษีจึงตองกําหนดจุดสองจุดซึ่งเปนจุดเร่ิมตนและจุดสุดทายที่ผู

เสียภาษีไดรับคาบริการ และรับความเส่ียงของการสงผาน, การถายทอด, การ

กระจายซ่ึงการส่ือสาร หรือขอมูล (The paid – to – do rule) เพื่อการนี้ผูเสียภาษีอาจ

ใชวิธีการที่เหมาะสมในการกําหนดจุดสุดทายของการสงผาน, การถายทอด, การ

กระจายซ่ึงการส่ือสาร หรือขอมูลจุดเดียว หรือทั้งสองจุด และในการประเมินความ

เหมาะสมของวิธีการดังกลาวนัน้ใหพิจารณาจากขอเทจ็จริงและพฤติการณแวดลอม

ทั้งปวง  

ตัวอยางเชน บันทกึคานําสง, บันทกึใบเรียกเก็บคาบริการจากลูกคา, พื้นที่การ

ใหบริการของดาวเทียม (A satellite footprint) หรือบันทกึคาบอกเลิกสัญญา ซึ่ง

วิธีการที่เหมาะสมที่ผูเสียภาษีเลือกใชนัน้ตองมีเอกสารหลักฐานเพื่อพสูิจนความ

ถูกตองตอ Commissioner ดวย 67  

1.2.2. เงินไดจากกิจกรรมการส่ือสารระหวางประเทศ คือเงินไดที่ไดรับโดยผูเสีย

ภาษีเปนคาบริการการสงผาน, การถายทอด, การกระจายซ่ึงการส่ือสาร หรือขอมูล

ดังตอไปนี้ 

                                                 
66

 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (h)(2). 
67

 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (h)(3)(i). 
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ก. ระหวางจดุหนึง่ในประเทศสหรัฐอเมริกา กับอีกจุดหนึง่ในรัฐตางชาติ 

(หรือภายใตการครอบครองของประเทศสหรัฐอเมริกา) 68 หรือ 

ข. การส่ือสารซึ่งมีจุดกําเนดิในรัฐตางชาติ (หรือภายใตการครอบครอง

ของประเทศสหรัฐอเมริกา) ระหวางจุดหนึง่ในอวกาศ หรือมหาสมทุร ไปสูอีกจุด

หนึง่ในประเทศสหรัฐอเมริกา 69 

1.2.3. เงินไดจากกิจกรรมการส่ือสารของสหรัฐอเมริกา คือเงินไดที่ไดรับโดยผู

เสียภาษีเปนคาบริการการสงผาน, การถายทอด, การกระจายซ่ึงการส่ือสาร หรือ

ขอมูลดังตอไปนี ้

ก.  ระหวางจดุสองจุดในประเทศสหรัฐอเมริกา 70 หรือ 

ข. ระหวางประเทศสหรัฐอเมริกา กับจุดในอวกาศ หรือมหาสมุทร เวนแต

ที่บัญญัติไวใน Treas. Reg. § 1.863 - 9 (h)(3)(ii)(B) 71 

1.2.4. เงินไดจากกิจกรรมการส่ือสารตางชาติ คือเงนิไดที่ไดรับโดยผูเสียภาษี

เปนคาบริการการสงผาน, การถายทอด, การกระจายซ่ึงการส่ือสาร หรือขอมูล

ดังตอไปนี้ 

ก. ระหวางจดุสองจุดในรัฐตางชาติรัฐหนึง่ หรือหลายรัฐ หรือรัฐภายใต

การครอบครองของประเทศสหรัฐอเมริกา 72 

ข. ระหวางรัฐตางชาติ และรัฐภายใตการครอบครองของประเทศ

สหรัฐอเมริกา 73 หรือ 

ค. ระหวางรัฐตางชาติ หรือรัฐภายใตการครอบครองของประเทศ

สหรัฐอเมริกา กับจุดในอวกาศ หรือมหาสมุทร 74 

1.2.5. เงนิไดจากกิจกรรมการส่ือสารจากอวกาศ หรือมหาสมุทร คือเงินไดที่

ไดรับโดยผูเสียภาษีเปนคาบริการการสงผาน, การถายทอด, การกระจายซ่ึงการ
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 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (h)(3)(ii)(A). 
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 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (h)(3)(ii)(B). 
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 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (h)(3)(iii)(A). 
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 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (h)(3)(iii)(B). 
72

 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (h)(3)(iv)(A). 
73

 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (h)(3)(iv)(B). 
74

 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (h)(3)(iv)(C). 
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ส่ือสาร หรือขอมูลระหวางจุดในอวกาศ หรือมหาสมทุร กับจุดอ่ืน ๆ ในอวกาศ หรือ 

มหาสมุทร 75 

2. แหลงของเงินได เงินไดจากกิจกรรมการส่ือสารนี้จะมแีหลงของเงินไดแตกตางกนัไปตาม

ประเภทของกิจกรรมการสื่อสาร และตามประเภทของผูมีเงนิได ดังรายละเอียดตอไปนี ้

 

2.1 เงินไดจากการส่ือสารระหวางประเทศ เงนิไดประเภทนี้จะถือวาเปนเงนิไดจาก

แหลงเงินไดในประเทศ หรือจากแหลงเงินไดนอกประเทศนัน้ จะข้ึนอยูกับบุคคลผูมีเงนิได 

ดังตอไปนี้ 

2.1.1. คนอเมริกัน ในกรณีที่คนอเมริกันเปนผูไดรับเงินไดจากการส่ือสาร

ระหวางประเทศ เงนิไดดังกลาวจํานวนกึง่หนึ่งจะถือวาเปนเงินไดจากแหลงเงินไดใน

ประเทศ สวนจํานวนอีกกึง่หนึง่นัน้ถือวาเปนเงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศ 76 

2.1.2. คนตางชาติ ในกรณีที่คนตางชาติเปนผูไดรับเงินไดจากการส่ือสาร

ระหวางประเทศ เงนิไดดังกลาวทัง้จํานวนจะถือวาเปนเงนิไดจากแหลงเงินไดนอก

ประเทศ 77 

2.1.3. CFC ในกรณีที ่ CFC เปนผูไดรับเงินไดจากการส่ือสารระหวางประเทศ 

เงินไดดังกลาวจํานวนกึง่หนึ่งจะถือวาเปนเงนิไดจากแหลงเงินไดในประเทศ สวน

จํานวนอีกกึง่หนึง่นัน้ถือวาเปนเงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศ 78     

2.1.4. คนตางชาติผูมีสํานักงาน หรือสถานประกอบการถาวรในประเทศ

สหรัฐอเมริกา ในกรณีที่คนตางชาติที่มิใช CFC ไดรับเงินไดจากการส่ือสารระหวาง

ประเทศโดยผานทางสํานักงาน หรือสถานประกอบการถาวรซ่ึงต้ังอยูในประเทศ

สหรัฐอเมริกา เงนิไดดังกลาวสวนที่เปนของสํานักงาน หรือสถานประกอบการถาวร

นั้นจะถือวาเปนเงนิไดจากแหลงเงินไดในประเทศ 

ทั้งนี้การปนสวนเงินไดดังกลาวใหปนตามหนาที่งานทีไ่ดดําเนนิการ, ทรัพยากร

ที่ถูกใช หรือการรับความเส่ียงภัยโดยสํานักงาน หรือสถานประกอบการถาวรใน

ประเทศสหรัฐอเมริกา 79     

                                                 
75

 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (h)(3)(v). 
76

 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (b)(1). 
77

 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (b)(2)(i). 
78

 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (b)(2)(ii). 
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2.1.5. คนตางชาติซึ่งดําเนนิธุรกิจ หรือการคาในประเทศสหรัฐอเมริกา ในกรณี

ที่คนตางชาติที่มิใช CFC ซึ่งดําเนินธุรกจิ หรือการคาในประเทศสหรัฐอเมริกา ไดรับ

เงินไดจากการส่ือสารระหวางประเทศ เงนิไดดังกลาวจะถือวาเปนเงินไดจากแหลงเงนิ

ไดในประเทศ  

ทั้งนี้ใหพิจารณาบนพื้นฐานของขอเท็จจริง และพฤติการณแวดลอมของเงนิได

นั้นวามีคุณลักษณะของการปฏิบัติหนาที่งาน, การใชทรัพยากร หรือการรับความเส่ียง

ภัยภายในสหรัฐอเมริกา 80 

2.2 เงินไดจากการสื่อสารของสหรัฐอเมริกา กรณีนี้ไมวาผูมีเงนิไดจากการส่ือสารของ

สหรัฐอเมริกาจะเปนคนอเมริกัน หรือเปนคนตางชาติกต็าม เงนิไดดังกลาวจะถือวาเปนเงนิ

ไดจากแหลงเงินไดในประเทศ 81 

2.3 เงินไดจากการสื่อสารตางชาติ เงนิไดจากการส่ือสารตางชาตินี้จะถือวาเปนเงินได

จากแหลงเงินไดนอกประเทศ ไมวาผูมเีงนิไดจะเปนคนอเมริกัน หรือเปนคนตางชาติก็ตาม 82 

2.4 เงนิไดจากการสื่อสารจากอวกาศ หรือมหาสมุทร กรณีนี้แหลงของเงนิไดจากการ

ส่ือสารจากอวกาศ หรือมหาสมุทรไมวาจะรับโดยคนอเมริกัน หรือโดยคนตางชาติกต็าม ให

กําหนดตามหลักเกณฑของ § 863 (d) ประกอบกับ Treas. Reg. § 1.863 – 8 ดังที่ไดกลาว

มาขางตน 83 

2.5 เงนิไดจากการส่ือสารที่ผูเสียภาษีไมสามารถปฏิบัติตามหลักเกณฑของ Treas. 

Reg. § 1.863 - 9 (h)(3)(i) ในกรณีที่ผูมเีงินไดจากการส่ือสารทั้งที่เปนคนอเมริกนั และเปน

คนตางชาติ ไมสามารถปฏิบัติตามหลักเกณฑการกําหนดจุดสองจุดซึ่งผูเสียภาษีไดรับ

คาบริการ และรับความเส่ียงของการสงผาน, การถายทอด, การกระจายซ่ึงการส่ือสาร หรือ

ขอมูลปฏิบัติดังทีก่ลาวมาได เงินไดจากการสื่อสารนั้นจะถูกถือวาเปนเงินไดจากแหลงเงนิได

ในประเทศ 84 

                                                                                                                                            
79

 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (b)(2)(iii). 
80

 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (b)(2)(iv). 
81

 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (c). 
82

 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (d). 
83 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (e). 
84

 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (f). 
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2.6 เงนิไดจากการสื่อสารของผูเสียภาษีประเภทหางหุนสวน ในเร่ืองแหลงของเงินได

จากการส่ือสารซึ่งไดรับโดยหางหุนสวนนี ้ Regulation 85 บัญญัติไววา “ใหปรับใชในระดับ

ของผูเปนหุนสวน” อันมีหมายความวาเงินไดจากการส่ือสารประเภทใดจะถือวาเปนเงนิได

จากแหลงเงินไดใน หรือแหลงเงนิไดนอกประเทศนั้นจะข้ึนอยูกบัวาตัวผูมีเงนิไดซึ่งเปน

หุนสวนในหางหุนสวนนัน้เปนคนอเมริกนั, คนตางชาติ, CFC, คนตางชาติผูมีสํานักงาน หรือ

สถานประกอบการถาวรในประเทศสหรัฐอเมริกา หรือเปนคนตางชาติซึ่งดําเนินธุรกิจ หรือ

การคาในประเทศสหรัฐอเมริกาตามหลักเกณฑเดียวกันกบัที่กลาวมาขางตน 

3. ตัวอยางการพิจารณาเงนิไดจากกจิกรรมการส่ือสาร เพื่อประกอบการพิจารณา Treas. 

Reg. § 1.863 – 9 ไดใหตัวอยางของกิจกรรมการส่ือสาร และเงินไดจากกิจกรรมดังกลาวไวดังนี ้

 

3.1 เงนิไดจากกิจกรรมซึง่มใิชการสื่อสาร D ผูใหบริการฐานขอมูลดานการประกัน

สุขภาพของบุคคล ใหบริการแกลูกคาในหลายประเทศโดยลูกคาสามารถเขาใชฐานขอมูล

โดยผานทางสายโทรศัพท (สมมุติใหการบริการโทรศัพทนัน้ดําเนินการโดยบุคคลที่สาม) 

ทั้งนี้ D ไมตองรับผิดชอบตอการสงขอมูลจากฐานขอมูลผานทางโทรศัพท 

กรณีนี้ D มิไดรับคาบริการ และรับความเส่ียงของการสงผาน, การถายทอด, การ

กระจายซ่ึงการส่ือสาร หรือขอมูล ดังนัน้จึงไมถือวา D ไดรับเงินไดจากกิจกรรมการส่ือสาร

ตามความหมายของ Treas. Reg. § 1.863 – 9 (h)(2)  

3.2 เงนิไดจากการสื่อสารของสหรัฐอเมริกา TC ผูใหบริการโทรศัพทในทองถิ่นไดรับ

คาธรรมเนียมจากผูใหบริการโทรศัพทระหวางประเทศสําหรับการโอนสายโทรศัพทของ

ลูกคาทองถิน่ไปสูจุดสงตอสัญญาณในประเทศสหรัฐอเมริกา (U.S. point of presence 

(POP)) และผูใหบริการโทรศัพทระหวางประเทศจะเปนผูรับโอนสัญญาณโทรศัพทของ

ลูกคาทองถิน่ดังกลาวจาก U.S. POP เพื่อโอนตอไปยังจุดหมายปลายทางในตางประเทศ 

กรณีนี้ TC มิไดรับคาบริการการสงผาน, การถายทอด, การกระจายซ่ึงการส่ือสาร 

หรือขอมูล ระหวางจุดหนึ่งในประเทศสหรัฐอเมริกา กบัอีกจุดหนึ่งในรัฐตางชาติ แต TC 

ไดรับเปนคาบริการการสงผาน, การถายทอด, การกระจายซ่ึงการส่ือสาร หรือขอมลูระหวาง

จุดสองจุดในประเทศสหรัฐอเมริกา  

                                                 
85 Treas. Reg. § 1.863 - 9 (i). 
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ดังนัน้จึงถือวาเงินไดดังกลาวเปนเงนิไดจากการสื่อสารของสหรัฐอเมริกาตามความ 

หมายของ Treas. Reg. § 1.863 – 9 (h)(3)(iii) โดยเปนเงนิไดจากแหลงเงินไดใน

สหรัฐอเมริกาตาม Treas. Reg. § 1.863 – 9 (c) 

3.3 เงนิไดจากการสื่อสารระหวางประเทศ S คนอเมริกัน เปนเจาของดาวเทียมซึง่อยู

ในอวกาศ และเปนเจาของอุปกรณการสงสัญญาณข้ึนสูดาวเทยีม (uplink facilities) ซึ่ง

ต้ังอยูในประเทศ X นอกจากนี้ B ผูมีถิ่นที่อยูในประเทศ X ไดจายคาบริการการสงโปรแกรม

โดยใชอุปกรณการสงสัญญาณข้ึนสูดาวเทยีมของ S ที่อยูในประเทศ X นัน้ ไปสูอุปกรณการ

รับสัญญาณจากดาวเทยีมของ C (ซึ่งเปนลูกคาของ B) ที่อยูในประเทศสหรัฐอเมริกา 

กรณีนี้ถือวา S มเีงนิไดจากการสื่อสารระหวางประเทศตามความหมายของ Treas. 

Reg. § 1.863 – 9 (h)(3)(ii) เพราะวา S ไดรับคาบริการการสงผาน, การถายทอด, การ

กระจายซ่ึงการส่ือสาร หรือขอมูลการส่ือสารระหวางจดุกําเนิดในรัฐตางชาติไปสูจดุส้ินสุดใน

ประเทศสหรัฐอเมริกา 

และเนื่องจาก S เปนคนอเมริกัน เงินไดดังกลาวจํานวนกึง่หนึง่จึงถอืเปนเงนิไดจาก

แหลงในประเทศ สวนจํานวนอีกกึง่หนึง่นัน้ถือวาเปนเงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศตาม 

Treas. Reg. § 1.863 – 9 (b)(1) 

3.4 The paid – to – do rule (การสื่อสารตางชาติผานเสนทางภายในประเทศ) TC 

ไดรับคาบริการการสงผานการส่ือสารจากจุดใน Toronto ประเทศแคนาดา ไปสูอีกจุดใน 

Paris ประเทศฝร่ังเศส โดย TC เปนผูสงผานสัญญาณการส่ือสารจาก Toronto ไปสู New 

York และ TC ไดจายคาบริการใหแก IC ผูใหบริการอ่ืนสําหรับการสงผานสัญญาณการ

ส่ือสารจาก New York ไปสู Paris 

กรณีนี้ถือวา TC มีเงนิไดจากการสื่อสารตางชาติตามความหมายของ Treas. Reg. § 

1.863 – 9 (h)(3)(iv) เพราะวา TC ไดรับคาบริการการสงผานการสือ่สารระหวางจุดสองจุด

ในรัฐตางชาติ นั่นคือ Toronto และ Paris ทั้งนี้ในการกําหนดลักษณะกิจกรรมการสื่อสาร

ของ TC นัน้ จะไมพิจารณาถึงขอเท็จจริงที่วา TC ไดจายคาบริการใหแก IC สําหรับบางสวน

ของการสงผานการสื่อสาร 

สวนเงินไดของ IC เปนเงินไดจากการส่ือสารระหวางประเทศตามความหมายของ 

Treas. Reg. § 1.863 – 9 (h)(3)(ii) เพราะ IC ไดรับคาบริการการสงผานการสื่อสารระหวาง

จุดหนึง่ในประเทศสหรัฐอเมริกา กับอีกจุดหนึง่ในรัฐตางชาติ 
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3.5 The paid – to – do rule (การสื่อสารภายในประเทศผานเสนทางในตางชาติ) TC 

ไดรับคาบริการการสงผานการส่ือสารระหวางจุดสองจุดในประเทศสหรัฐอเมริกา แตเสนทาง

การสื่อสารนัน้ผานประเทศแคนาดาดวย 

ตาม Treas. Reg. § 1.863 – 9 (h)(3)(i) ไดกําหนดลักษณะของเงนิไดจากกจิกรรม

การสื่อสารนัน้จะกําหนดจุดสองจุดซึ่งผูเสียภาษีไดรับคาบริการเพื่อการสงผานการส่ือสาร 

และรับความเสี่ยงของการส่ือสารดังกลาว โดยไมตองพจิารณาถึงเสนทางของการส่ือสารใน

ระหวางจุดสองจุดนัน้  

ดวยเหตุนี้ จึงถือวา TC มีเงนิไดจากกจิกรรมการส่ือสารของสหรัฐอเมริกาตาม

ความหมายของ Treas. Reg. § 1.863 – 9 (h)(3)(iii) เนื่องจากไดรับคาบริการเพื่อการ

สงผานการสื่อสารระหวางจุดสองจุดในประเทศสหรัฐอเมริกานัน่เอง 

3.6 กรณีไมสามารถระบุจุดส้ินสุดของการสื่อสาร S จายคาบริการใหแก TC เพื่อการ

เขาใชระบบโทรศัพทโดยผานสายโทรศัพทของ TC และ S ขายบัตรโทรศัพทใหแกลูกคา โดย

ที่ลูกคาสามารถเขาใชระบบโทรศัพทไดตามจํานวนเงนิคงเหลือในบัตรโทรศัพทนัน้ สมมุติให 

S ไมสามารถระบุจุดส้ินสุดของการสื่อสารผานโทรศัพทโดยลูกคาได 

กรณีนี้ ถือวา S มีเงินไดจากกิจกรรมการสื่อสารตามความหมายของ Treas. Reg. § 

1.863 – 9 (h)(2) เพราะวา S ทําใหลูกคาสามารถสงผานการสื่อสารไดนั่นเอง และโดยที่ S 

ไมสามารถระบุจุดสองจุดของการสงผานการส่ือสารได ดังนัน้ เงนิไดดังกลาวของ S จึงถือวา

เปนเงินไดจากแหลงเงินไดในประเทศตาม Treas. Reg. § 1.863 – 9 (f) 

3.7 กรณีไมสามารถระบุจุดส้ินสุดของการสื่อสาร (การใหบริการอนิเตอรเน็ต) B นติิ

บุคคลภายในประเทศ ซึง่เปนผูใหบริการอินเตอรเน็ต (Internet Service Provider - ISP) B 

เก็บคาบริการจากลูกคาซ่ึงคิดยอดเหมาจายเปนรายเดือน C ลูกคาสามารถเขาใช

อินเตอรเน็ตโดยผานทางสายโทรศัพทจาก modem ของ C ไปสูศูนยควบคุมสัญญาณของ 

B และ B จะสงสัญญาณขอมูลของ C ดังกลาวจากศูนยควบคุมสัญญาณของ B ในประเทศ

ฝร่ังเศส ไปสูผูรับในประเทศอังกฤษ โดยที ่B มิไดมีบันทกึเพื่อแสดงจุดเร่ิมตน และจุดส้ินสุด

ของการสงผานการสื่อสารแตอยางใด 

กรณีถือวา B มีเงนิไดจากการส่ือสารตามความหมายของ Treas. Reg. § 1.863 – 9 

(h)(2) แตเนื่องจาก B ไมสามารถกาํหนดจุดสองจุดของการสงผานการส่ือสารได ดังนั้น เงนิ

ไดดังกลาวของ B จึงถือวาเปนเงนิไดจากแหลงเงินไดในประเทศตาม Treas. Reg. § 1.863 

– 9 (f) 
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3.8 วิธีการที่เหมาะสม B ผูใหบริการโทรศัพททางไกลทั้งแบบภายในประเทศ และ

ระหวางประเทศ กรณีของ B นี้ไมสามารถระบุถงึจดุส้ินสุดของการสงผานการส่ือสารได 

อยางไรก็ตามจากบันทกึใบเรียกเก็บคาบริการจากลูกคา B สามารถระบุไดวามีรายไดจาก

การใหบริการจํานวน 10,000 เหรียญตอการโทร 25,000 นาท ี โดยจํานวนการโทร 25,000 

นาทีนี ้ แบงเปนการโทรทางไกลภายในประเทศจํานวน 15,000 นาที และการโทรทางไกล

ระหวางประเทศจํานวน 10,000 นาท ี

กรณีนี้ถือวา B มีเงนิไดจากการส่ือสารตามความหมายของ Treas. Reg. § 1.863 – 9 

(h)(2) ซึ่งเมื่อพิจารณาบนฐานของขอเทจ็จริงและพฤติการณแวดลอมทั้งปวง B สามารถ

กําหนดจุดสองจุดซึ่ง B ไดรับคาบริการเพือ่การสงผานการส่ือสาร และรับความเส่ียงของการ

ส่ือสาร และโดยที่ B สามารถกําหนดดวยวิธกีารทีเ่หมาะสมโดยการใชขอมูลจํานวนการโทร

ซึ่งไดรับจากบันทกึใบเรียกเก็บคาบริการไดวาเงนิไดจากการใหบริการโทรทางไกลจํานวน 60 

เปอรเซ็นตเปนเงนิไดจากการส่ือสารของสหรัฐอเมริกา และอีก 40 เปอรเซ็นตเปนเงนิไดจาก

การสื่อสารระหวางประเทศ และสามารถกาํหนดจุดส้ินสุดของการสงผานการสื่อสารได 

3.9 เงนิไดจากกิจกรรมการส่ือสารและที่ไมใชกิจกรรมการส่ือสาร B นิติบุคคล

ภายในประเทศ ไดรับคาบริการจาก D ผูใหบริการระบบเคเบ้ิลในตางประเทศ B ไดใช

ดาวเทียมของตนในการสงสัญญาณโทรทศันจากประเทศสหรัฐอเมริกาไปยังเคร่ืองรับ

สัญญาณดาวเทียมขาลงซ่ึงเปนเจาของโดย D ต้ังอยูในตางประเทศ D ไดรับสัญญาณ

โทรทัศน และถายทอดตอไปยังลูกคาของ D ในตางประเทศ สมมุติใหการใหบริการ

สัญญาณโทรทัศนโดย B นัน้เปนกิจกรรมประเภท Non-de minimis non-communication 

และการสงผานสัญญาณโทรทัศนดังกลาวเปนกิจกรรมประเภท Non - de minimis 

communication 

ตามหลักเกณฑของ Treas. Reg. § 1.863 – 9 (h)(1)(ii) B ตองแยกธุรกรรมประเภทที่

เปนกิจกรรมการสื่อสาร และประเภทท่ีไมใชกิจกรรมการสื่อสารออกจากกัน เงนิไดที ่B ไดรับ

จากการสงผานสัญญาณโทรทัศนไปสูเคร่ืองรับสัญญาณดาวเทยีมขาลงของ D นั้นถือวา

เปนเงินไดจากการส่ือสารระหวางประเทศตามความหมายของ Treas. Reg. § 1.863 – 9 

(h)(3)(ii) เพราะ B ไดรับคาบริการเพื่อการสงผานการสื่อสารจากจุดภายในประเทศ

สหรัฐอเมริกา ไปยังอีกจุดในตางประเทศ 

3.10 เงนิไดจากการส่ือสารตางชาติ S ผูใหบริการดาวเทียมแก B ซึ่งเปนผูใหบริการ

ถายทอดสัญญาณในประเทศออสเตรเลีย B สงสัญญาณจากประเทศออสเตรเลียข้ึนสู
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ดาวเทียมของ S เมื่อไดรับสัญญาณแลวดาวเทียมจะสงสัญญาณดังกลาวไปตามขอบเขต

พื้นที่การใหบริการ (footprint) ของดาวเทียมซึง่ครอบคลุมทั้งภูมิภาคเอเชียตะวนัออกเฉียง

ใต 

กรณีนี้ถือวา S มีเงนิไดจากการส่ือสารตามความหมายของ Treas. Reg. § 1.863 – 9 

(h)(2) โดยเปนเงนิไดจากการส่ือสารตางชาติตาม Treas. Reg. § 1.863 – 9 (h)(3)(iv) 

เพราะวา S ไดรับสัญญาณการสื่อสารในอวกาศและสงผานไปยงัพืน้ทีก่ารใหบริการซึ่ง

ครอบคลุมบริเวณที่เปนตางชาติ เงินไดดังกลาวถือวาเปนเงินไดจากแหลงเงนิไดนอก

ประเทศตาม Treas. Reg. § 1.863 – 9 (d)  

กรณีจะเปล่ียนไปหากวาพืน้ทีก่ารใหบริการของดาวเทยีมนัน้ครอบคลุมทั้งบริเวณ

ประเทศสหรัฐอเมริกาและบริเวณที่เปนตางชาติดวย กรณีนี้ S จะถกูกําหนดใหปนสวนของ

เงินไดที่ไดรับจากกิจกรรมการส่ือสารคนละประเภทกนั 
 
 


